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INTRODUCCION

Las realizaciones y actividades de CAMPSA
durante 1974, cuya sintesis figura en esta Me-
moria, suponen un paso méas en la marcha de
la Compafiia, que ha cumplido los objetivos
previstos, con toda normalidad, en un entorno
caracterizado por la influencia de dificultades
generalizadas en el marco internacional.

Las ventas de productos han ascendido a 31,6
millones de toneladas, con un aumento relati-
vo del 9,7 % sobre las del ejercicio anterior,
tasa mas moderada que la habida en los afios
precedentes, como consecuencia de las alzas
de precios practicadas en el ejercicio, cuya
justificacion se deriva del aumento de precio
de los crudos de petréleo. Especial importan-
cia, en esta evolucién creciente de la deman-
da, la ha tenido el consumo de fuel-oil, con in-
crementos proximos al 12 % sobre los niveles
alcanzados en 1973, que contrasta con el man-

tenimiento de los niveles de consumo de ga-
solinas y gas-oil.

Las adquisiciones que ha sido preciso realizar,
para abastecer esta demanda con la regulari-
dad tradicional en nuestra Compaifia, se apro-
ximan a los 32 millones de toneladas, con un
incremento del 13,9 % sobre las del afo pre-
cedente, mereciendo destacarse que su precio
promedio ha experimentado, sobre igual base
de comparacion, una elevacion del 150 %.

De entre las realizaciones llevadas a cabo por
CAMPSA, merece destacarse la ampliacion de
las actividades de exploracion, cuya ejecucion
corresponde no sélo al desarrollo creciente de

los programas de trabajo elaborados, sino al
deseo de intensificar la actuacion en este cam-
po para colaborar, en la medida de lo posible,
al aumento del grado de autosuficiencia en el
abastecimiento nacional de hidrocarburos.
Por lo que respecta a la actividad inversora
de la Compaifia durante 1974, cabe resaltar el
cumplimiento de los planes establecidos que
se han concretado en la ejecucién de obras y
construcciones por valor superior a los dos mil
millones de pesetas, en alcanzar la cota de
3,5 millones de metros cubicos de capacidad
de almacenamiento y en el nuevo impulso dado
al desarrollo de los medios propios de trans-
porte, para lograr un méaximo de eficiencia en
esta drea de actividad que, en 1974, ha reali-
zado el movimiento de mas de 51 millones de
toneladas.
La red de ventas se ha extendido, durante el
ano, hasta alcanzar practicamente las 3.000 es-
taciones de servicio, cuyas condiciones de ope-
racion han sido objeto de un amplio programa
de inspeccion, que permite garantizar la can-
tidad y calidad de los productos vendidos.
Cuanto queda resumido, en unién de todas
aquellas actividades complementarias que se
han realizado en el seno de la Compaiiia, cuyo
denominador comin ha sido el de contribuir,
a través de los distintos centros de respon-
sabilidad, a la consecucion de los objetivos
propuestos, asi como la actividad de aquellas
empresas en las que CAMPSA participa, ha

permitido obtener los resultados que se ofre-
cen en esta Memoria.
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VENTA
DE PRODUCTOS

Los productos vendidos durante el afio 1974 totaliza-
ron 31.559.041 toneladas que, frente a las 28.775.540
toneladas del afo anterior, representan un aumento del
$,7 %, mientras que el incremento relativo de 1973
sobre 1972 fue del 25,4 %, debiéndose la moderacion
en el ritmo de crecimiento de los consumos de pro-
ductos petroliferos, fundamentalmente, al impacto de
los fuertes encarecimientos de los suministros exte-
riores de crudos, cuya repercusion en los precios in-
teriores ha afectado a la expansion de la demanda.
En el curso del afio, en efecto, fueron aprobadas por
el Gobierno, con efectividad al 12 de Enero y al 2 de
Marzo, dos modificaciones de los precios de venta al
publico de los productos petroliferos, en el ambito del
Monopolio de Petréleos, cuyo efecto sobre el precic
promedio ponderado antes de impuestos, para el con-
junto de carburantes y combustibles, supuso alzas de
aproximadamente el 17 % y el 70 %, respectivamen-
te, en las fechas indicadas.

Los incrementos relativos anuales registrados en las
ventas de los principales productos, en los dos ulti-
mos afos, han sido los siguientes:

El fuel-oil, con un 11,6 % de aumento en el ano 1974
frente al 32,0 % del afo anterior, ha sido todavia
el que ha tenido un crecimiento mas acusado, con-
tribuyendo a ello en forma destacada la mayor uti-
lizacion de este combustible en las centrales tér-
micas, cuyo consumo ha pasado de 54 a 6,9 mi-
llones de toneladas, con incremento relativo del
26,9 %.

Las ventas de gas-oil se han mantenido aproxima-
damente iguales a las del afio precedente, con un
descenso relativo de sélo un 0,4 %, que contrasta
con el aumento de 14,6 % en 1973.

* Las gasolinas auto, asimismo, han registrado un vo-

lumen de venta similar al de 1973, con incremento
relativo del 0,9 % en su conjunto, significativamen-
te inferior al 16,7 % de 1973, habiéndose reducido
en un 1,1 % el de la gasolina «normal» de 85 oc-
tanos.

Los cambios en la estructura del mercado de carbu-
rantes y combustibles, como consecuencia de la evo-
lucion de las ventas ya indicada, pueden resumirse
como sigue: avance del 60,8 % al 61,9 % en el fuel-
oil, y retrocesos del 20,8 % al 18,9 % y del 13,5 %
al 12,4 % en el gas-oil y en las gasolinas auto, respec-
tivamente, pasando el resto de los productos del 4,9 %
al 6,8 %.

Al haber asumido CAMPSA la comercializacién de las
naftas destinadas a la fabricacion de fertilizantes y
de gas ciudad, a partir del 2 de Marzo de 1974, las
ventas de este producto han experimentado un creci-
miento espectacular, pasando de las 13.625 toneladas
del afio 1973 a las 746.456 toneladas en el Ultimo afio.

Venta de

gas y fertilizantes.

Notas: (1) Sin incluir los correspondientes a Convenios.
(2) En Marzo de 1974, asumié CAMPSA la comercializacién de las naftas para uso en fabricas de

Petroleo crudo 84.135
Disolventes 26.413
Aditivos 944
Aceites Blancos 815
Eter Petrdleo 19
Petroleo Faros 17
Petroleo Torpedos 2
TOTAL 112.345

TONELADAS
% VARIACION

PRODUCTOS 1973 1974 1974/73
Gasolina 62 N.O. 731 87 — 88,10
Gasolina 85 N.O. 935.223 924,652 — 1,13
Gasolina 96 N.O, 2.880.875 2.907.056 0,91
Gasolina 98 N.O. 58.173 78.096 34,25
Total Gasolinas auto. 3.875.002 3.909.891 0,90
Gasolinas aviacion. 25.631 19.048 — 25,68
Petroleo corriente. 233.247 184.761 — 20,79
Petréleo agricola. 8.501 6.982 — 17,87
Petrdleo aviacion (1). 700.830 772.216 10,19
Gas-oil. 5.988.209 5.962.316 — 043
Fuel-oil ligero. 471.949 768.065 62,74
Fuel-oil BIA. 845.988 714.472 — 15,55
Fuel-oil pesado. 16.182.408 18.045.129 11,51
Total Fuel-oil. 17.500.345 19.527.666 11,58

Naftas. 13.625 746.456 (2)
Lubricantes vy otros aceites minerales. 344,924 314.236 — 8,90
Grasas. 487 465 — 043
Asfaltos. 1.239 1.703 37,45
Vaselinas. 332 335 0,80
Parafinas. 875 621 — 29,03
Otros productos. 82.313 112.345 (3) 36.49
Total. 28.775.540 31.559.041 9,67
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Estructura de las ventas
de los principales productos
distribuidos en1973 y 1974

ESTRUCTURA EN % (1)

DIFERENCIAS

PRODUCTOS 1973 1974
Gasolinas auto. 13,47 12,39 — 1,08
Gasolinas aviacion. 0,09 0,06 — 0,03
Petroleos corriente y agricola. 0,84 0,61 — 0,23
Petrdleo aviacion. 2,43 2,45 + 0,02
Gas-oil. 20,81 18,89 — 1,92
Fuel-oil. 60,82 61,88 + 1,06
Naftas. 0,05 2,36 + 2,31
Lubricantes. 1,20 0,99 — 0,21
Otros productos. 0,29 0,37 + 0,08

Total. 100,00 100,00

Nota: (1) En peso.

Ventas de gas-oil
por sectores

LS % VARIACION
SECTORES * 5775
1973 1974 [
Transporte, Industria y Agricultura. 5.050.765 4.997.625 — 1,05
Pesca. 581.189 604.579 4,02 Evol ® /2
Marina Mercante. 326.708 330.855 1.27 e UC|°n
Marina de Guerra. 24,006 26.804 11,66 20 ”ToLNLELNAEDsAS d I
Fabricas de Gas. 5541 2453 — 55,73 e Ias ven‘l'as
]
Total. 5.988.209 5.962.316 — 043
) rincipales
. principa
: productos
Ventas de fuel-oil )
-]
por sectores G
TONELADAS 4
TIPOS DE FUELOIL % VA';;’;‘CION
SECTORES 1973 1974 1974/73
Ligero. Industria y Usos Domésticos. 471.949 768.065 62,74 GASOLIMAS AUTO
Bajo indice azufre. Industria. 845.988 714.472 — 15,55
Pesado. Industria. 7.781.819 7.496.169 — 3,67
Usos Domésticos. 276.098 498.284 80,47
RENFE. 182.300 138.285 — 24,14
Marina Mercante. 385.818 826.482 114,22 RE— TONELADAS
Marina de Guerra. 29.210 56.417 93,14
Pesca. 69.274 51.859 — 25,14
Fabricas de Cemento. 2.013.375 2.070.340 2,83 Gl "
Térmicas. 5444 514 6.907.293 26,87 4.
Total. 17.500.345 19.527.666 11,58




Reparto por zonas
del consumo de
productos
petroliferos

en el area del
monopolio en 1974

Evoluciéon
del volumen
y estructura

de las ventas

de productos

petroliferos
entre los anos

1965 y 1974

12.39% 1267% 4.43% 2.50% 3,79%

B  crsoiinas AuTO

Bl crroieos

B o

B rueeon

B orros eropucTos

1965 1974 LEYENDA
PRODUCTOS
Tm. % Tm. % O SUPERFICIE EQUIVALENTE A 1.000.000 DE Tm.
DE CONSUMO
Gasolinas auto. 1.225.974 12,67 3.909.891 12,39
Petrdleos. 427986 443 963.959 3,05 B casouinas
Gas-oil. 2409937 24,92 5962.316 18,89 r———
Fuel-oil. 5.365.036 55,48 19.527.666 61,88
Otros productos. 241585 2,50 1.195.209 3,79 Bl o
Bl oos erobucros

Total. 9.670.518 100,00 31.559.041 100,00
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ADQUISICION

DE PRODUCTOS

La cantidad total de productos adquiridos durante 1974
o las refinerias nacionales se eleva a 31.772.429 tone-
iadas, esto es, 3.864.667 toneladas mas que en el afio
1973, con incremento relativo del 13,85 %. Las com-
pras de productos a otros suministradores nacionales
ascienden a un total de 42.231 toneladas, cantidad que
es inferior en un 32,03 % a la del afo precedente y
que eleva el total de las adquisiciones en el mercado
nacional a 31.814.660 toneladas, lo que supone un in-
cremento relativo de 13,75 % respecto a 1973. Espe-
cialmente destacable es el alza muy acusada que ha
experimentado el precio promedio de dichas adquisi-
ciones, que ha pasado de 2.106 pesetas/tonelada en
1973 a 5.254 pesetas/tonelada en 1974, esto es, el pre-
cio promedio ha registrado un incremento de casi un
150 %, como consecuencia del fuerte encarecimiento
de las importaciones de crudos, en este afio 1974, de-
rivado de las elevaciones de precio aplicadas por los
paises productores a finales de 1973.

Las importaciones de productos petroliferos en el afo
1974 ascendieron a 766.690 toneladas, de las que
712.151 fueron de fuel-oil, frente a 290.717 y 211.298
toneladas, respectivamente, importadas en 1973, como
consecuencia del elevado consumo de fuel-oil en cen-
trales térmicas, motivado por la desfavorable hidrau-
licidad del afio, y de las restricciones a la produccién
impuestas por los paises arabes productores de pe-
troleo en el invierno de 1973-74, que originaron difi-
cultades en el aprovisionamiento de crudos de las re-
finerias nacionales. Como contrapartida a una parte de
las importaciones de fuel-oil se realizaron exportacio-
nes de gasolinas y gas-oil, por un total de 36.783 tone-
ladas, con objeto de compensar en lo posible el mayor
coste en el que era inevitable incurrir, dado que el
precio de aquel producto en los mercados europeos
de exportacién alcanzaba niveles muy elevados, para
asegurar el abastecimiento del mercado interior.

Resumen de adquisiciones

TONELADAS

CONCEPTOS % VARIACION
1973 1974 s L
Adquisiciones a refinerias nacionales. 27.907.762 31.772.429 13,85
Adquisiciones a otros suministradores nacionales. 62.129 42.231 — 32,03
Saldo Importaciones Exportaciones. 290.717 729.907 (1) 151,07
Total Adguisiciones. 28.260.608 32.544.567 15,16

Nota: (1) Importaciones

766.690 Tm. Exportaciones = 36.783 Tm.

Adquisiciones en el mercado nacional

SUMINISTRADOR

1973

1974

Toneladas Pesetas Toneladas Pesetas (*)
REPESA:
Carburantes y combustibles 5.729.734 11.348.403.657 6.256.934 32.015.322.894
Naftas. — — 301.392 1.552.982.450
Lubricantes. 101.768 1.518.101.827 102.400 2.190.314.930
5.831.502 12.866.505.484 6.660.726 35.758.620.274
ENCASO:
Carburantes y combustibles 3.829.615 7.647.960.046 4.478.656 23.716.796.488
Naftas. = — 137471 702.589.048
Lubricantes. 118.798 1.848.160.052 97.892 2.274.411.916
Disolventes. 16.436 84.495.000 17.208 88.623.438
3.964.849 9.580.615.098 4.730.927 26.782.420.940
PETRONOR:
Carburantes y combustibles 4.583.263 8.630.481.426 4.867.272 23.944.046.719
Naftas. — —_ 47.197 244,102.755
4.583.263 8.630.481.426 4.914.469 24.188.149.474
CEPSA - TENERIFE:
Carburantes y combustibles 2.664.772 4.857.812.908 3.418.590 16.176.172.405
Naftas. == — 37.025 190.786.895
Lubricantes. 76.543 B876.314.274 80.513 1.473.576.848
Asfaltos. 475 1.273.432 190 941.781
2.741.790 5.735.400.614 3.536.318 17.841.477.929
CEPSA - ALGECIRAS:
Carburantes y combustibles 2.668.122 5.630.841.274 2.856.072 15.241.357.945
Naftas. — — 126.729 650.628.005
2.668.122 5.630.841.274 2.982.801 15.891.985.950
PETROLIBER:
Carburantes y combustibles 2.643.158 5.461.050.720 2.829.141 16.207.191.941
Naftas. — — 86.970 443.936.916
2.643.158 5.461.050.720 2916.111 16.651.128.857
ESSO PETROLEOS:
Carburantes y combustibles 2.487.554 5.014.412.163 2.812.185 13.736.845.065
Naftas. — — 19.812 102.462.692
2.487.554 5.014.412.163 2.831.997 13.839.307.757
U. E.R T
Carburantes y combustibles 2.575.439 4.959.164.790 2.632.398 13.437.877.639
Naftas. — — 105.470 541.932.357
Lubricantes. — —_ 929 16.227.991
2.575.439 4.959.164.790 2.738.797 13.996.037.987
ASESA:
Combustibles. 410.854 554.614.315 459.445 1.828.529.419
Lubricantes. 1.029 4.717613 366 2.571.561
Asfaltos. 202 407.960 472 1.954.718
S 412.085 559.733.888 460.283 1.833.055.698
1. Q. A:
Carburantes. 4.122 11.266.695 218 1.423.589
Otros:
Fabricantes benzol. 9.386 41.575.428 2.676 11.852.446
Aceites regenerados. 18.452 228.540.075 16.915 227.768.400
Aceites marcas. 9.574 152.877.926 7.087 117.252.848
Varios. 20.595 33.426.286 15.335 29.898.016
58.007 456.419.715 42.013 386.771.710
Total. 27.969.891 58.905.891.867 31.814.660 167.170.380.165

(*) Importes provisionales.
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Importaciones y exportaciones

de productos en 1974

Miles Miles
PRODUCTOS Toneladas dolaias pesetas
IMPORTACIONES.

Gasolinas aviacion:

100 L. 23.497.,5 5.167,4 299.644 8

115/145. 4624 6 967,0 55.680,3

Total gasolinas aviacion. 28.1221 6.134,4 355.325,1
Fuel-oil:

Directas. 584.726,9 51.437,7 3.003.459,2

De maquilas. 53.154.8 45724 269.263 4

De refinerias nacionales. 74.169,5 — 180.830,4

Total fuel-oil. 712.051,2 56.010,1 3.453.553,0
Disolventes, 236,0 53,1 3.062,7
Parafinas. 1.798,2 709,3 36.975,4
Aceites blancos y vaselinas. 1.702,0 688.,5 39.327 .1
Petrolatum. 1859 373 2.180,3
Aditivos. = 1.298,6 1.205,3 69.235,4
Productos Laboratorio. 0.3 0,5 28,6
Lubricantes especiales. 21.295,9 5.269,8 306.546,4
Total Importaciones. 766.690,2 70.108,3 4.266.234,0

EXPORTACIONES.

Gasolinas auto. 20.006,9 2.904.9 169.662,5
Gas-oil. 16.776,4 1.677,6 98.320.,8
Total Exportaciones. 36.783.3 4.582,5 267.983,3

Ademds se han pagado 15.681.424 ptas. en concepto de fletes, por el transporte de 6.214 toneladas.

Balance

de adquisiciones
ventas y variacion de stocks

de productos petroliferos en 1974

ADQUISICIONES EN EL MERCADO NACIONAL

Gasolinas auto. 3.990.129 Tm.

Petroleo corriente. 185.572

Petréleo agricola. 9.247

Petréleo aviacidn. 803.735 IMPORTACGIONES.
Gas-oil. 6.483.791
Gl Whisa.10e Fuel-oil. 712.051 Tm.

Lubricantes. 3086.102 Lubriensitns, 21296 =
Otros productos. 901.892 Otros productos. 33343 »

Total. 31.814.660

Total. 766.690

ENTRADAS AUMENTO DE STOCKS.

DE PRODUCTOS Gasolinas auto. 60.231 Tm.
Petrdleo corriente. 811 =

32.561.350Tm; Petréleo agricola. 2.265
Petréleo aviacion. ’ 31.519
Gas-oil. 504.699

Fuel-oil. 318.557
SALIDAS Lubricantes. 13.162

DE PRODUCTOS Otros productos. 54.262

31.595.824 Tm. Total. 985,506

VENTAS EN AREA DE MONOPOLIO. EXPORTACIONES.

Gasolinas auto. 3.909.891 Tm. Gasolinas auto. 20.007 Tm.
Petréleo corriente. 184,761 =» Gas-oil. 16.776 =

Petrdleo agricola. 6.982 »

Petréleo aviacion. 772216 » Total. 36.783 =

Gas-oil. 5.962.316 »

Fuel-oil. 19.527.666 »

Lubricantes. 314.236 »

Otros productos. 880.973 »

Total, 31.559.041
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INVERSIONES

Inversiones
por obra
ejecutada

22

Se han alcanzado plenamente los objetivos previstos
en el Programa de Inversiones para 1974, en cuanto
a obras y construccion de instalaciones fijas, con un
volumen de pagos efectuados por obra ejecutada de
2.260,2 millones de pesetas, cantidad superior en un
83,1 % a la correspondiente a la del ejercicio anterior.
Del volumen de pagos citado pueden senalarse, como
mas importantes, los correspondientes a las siguien-
tes instalaciones:

Millones
Localizacion Obras de Ptas.
Madrid Nueva factoria 427
Cartagena Nueva factoria 305
Zaragoza Nueva subsidiaria 287
Barcelona Aeropuerto 136
Cordoba Nueva subsidiaria 122
Huelva Nueva factoria 114
Puertollano-Loeches Oleoducto 106
MILLONES
DE PESETAS
2.300 — 2.260
2200 —
2100 —
2.000 —
1.900 —
1.800 —
.7T00 —
1.600 —
1.500 —
1.400 —
1.300 —
1.234
.200 —
100 —
l.ooo —
900 —
gon = 754
700 —
600 —
500 — 477 478 496
400 — 3g3 380
32
300 —
AY
200 —
100 —
0o —
1.966 67 68 69 70 il 72 73 1974

Otros hechos que pueden resaltarse dentro de la acti-
vidad inversora de la Compaiia hacen referencia a:

La aprobacién de los presupuestos para las obras
de los oleoductos Puertollano-Madrid, Bilbao-Valla-
dolid y Tarragona-Zaragoza, habiéndose iniciado ya
el montaje del primero de ellos.

La contratacion de obras para aumentar la capaci-
dad de almacenamiento en 2.423.342 metros clbi-
cos, de los que 85.500 estdn ya en disposicién de
entrar en servicio, 927.827 estan construidos y pen-
dientes de enlaces con tuberias, y los 1.410.015 res-
tantes en fase de construccién.

Entre las obras de mejora realizadas a lo largo de 1974,
cabe senalar las siguientes:

Relleno en las concesiones portuarias de Bilbao-
Somorrostro y Gijon-Musel.

Apartadero de ferrocarril en la Subsidiaria de Bur-
gos.

Instalaciones de defensa contra incendios en Mo-
tril, Leén y Valladolid.

Instalacion de tanques y sistemas de bombeo en
Loeches.

Terminacion de la nueva instalacion portuaria de
La Coruna y de las instalaciontes de suministro y
almacenamiento en los aeropuertos de Asturias y
Santiago de Compostela.




Desglose

. de las
inversiones

Distribucion
de las superficies
disponibles

(metros cuadrados)

- INST. SUMINISTRO
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ALMACENAMIENTO
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ANO 1973

69.583.670
- INST. EN
AEROPUERTOS 305.950.180
- OLEODUCTOS 1.946.166.260
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PETROLIFERAS 409538240

TOTAL GENERAL
24

10.160.880.393
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La cotizacion de las acciones de nuestra Compania no
ha sido l6gicamente ajena en su evolucion, a lo largo
del ejercicio, a los efectos de la ténica general del
mercado de valores y, por supuesto, a la marcha del
grupo «Monopolios», cuya tendencia inicial al alza, en
el primer trimestre, se vio interrumpida en los meses
siguientes, registrando una deterioracion bastante

COT'ZACION acentuada durante la segunda mitad del afio, con in-
dices minimos en Noviembre y con sintomas de ligera
BURSAT“- recuperacion a partir de Diciembre. El hecho de que
los titulos de CAMPSA experimentasen una baja rela-
tivamente mas acusada obedecio, posiblemente, al im-
pacto que, sobre los inversores, pudieron tener las
informaciones acerca del fuerte encarecimiento de las
importaciones de crudos de petréleo y las declaracio-
nes oficiales en el sentido de que la Renta de Petro-
leos, actuando como elemento moderador de los pre-
cios, absorberia en parte dicho mayor coste de los
suministros exteriores, interpretando que tales cir-
cunstancias habrian de incidir desfavorablemente en
los resultados economicos de nuestra Compania. Ta-
les resultados, sin embargo, como lo demuestran los
datos aportados en esta Memoria y, mas concretamen-
te, en el Estado de Pérdidas y Ganancias, han sido
incluso, y a pesar de las dificultades generalizadas que
han caracterizado el ultimo ejercicio, algo superiores
a los obtenidos en el afio precedente, ya que, si bien
estan en parte en relacion con el montante de la Renta
de Petréleos, dependen asimismo del importe de los
impuestos que gravan el consumo de productos petro-
liferos, asi como de la marcha de las otras actividades
en las que CAMPSA participa, tales como la produc-
cién interior de crudos, fabricacion y venta de asfal-
tos, comercializacion de gases licuados del petrdleo

&

y operaciones de refino, cuyo desarrollo a lo largo del INDICE T : Indices de
ano ha sido satisfactorio. o I T cofizacién
Cotizaciones | [ ' | mg;si.rt:‘cge; i
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EXPLORACION
Y PRODUCCION

Han continuado a fuerte ritmo las actividades de explo-
raciéon y produccion en las operaciones que estaban
ya en marcha en 1973, asi como en las iniciadas du-
rante el ano 1974. Asimismo, ha sido importante la
expansion en cuanto se refiere a nuevas zonas de ac-
tuacion, tanto en permisos operados directamente por
CAMPSA como en régimen de asociacion con otras
companias.

En las operaciones iniciadas por CAMPSA durante el
afno 1973, como Administradora del Monopolio de Pe-
troleos, se termind la campana sismica de reflexion
en los permisos del Valle del Ebro situados en las
provincias de Zaragoza, Huesca, Lérida y Tarragona
(170.8 kildmetros de lineas sismicas) y se inicid la del
Maestrazgo en las provincias de Castellon y Teruel
(47,7 kilometros), registrandose un total de 218,5 kilo-
metros. Por otra parte, se realizé una campana gravi-
métrica en los permisos del Maestrazgo, como paso
previo a la campafa sismica, con un total de 1.171 es-
taciones. Dado que la campana sismica de reconoci-
miento en el Valle del Ebro ha dado resultados muy
alentadores, se proyecta comenzar una campana de
sondeos a finales de 1975 o principios de 1976, de-
pendiendo de la disponibilidad de equipos de perfo-
racion.

Por lo que se refiere a operaciones conjuntas con
otras sociedades, pueden destacarse las actividades
siguientes:

Operaciones con Calspain-Texspain: Realizacion de
una campana sismica en los permisos Las Rozas
(Norte de Burgos, Palencia y Santander) y Lora (Bur-
gos), que ha totalizado 138,4 kildmetros y cuyos re-
sultados se estan interpretando para decidir las
eventuales operaciones futuras.

Operaciones con Apexco: Se han llevado a cabo
campanas de gravimetria y sismica (243 kilometros)
en los permisos terrestres de Tarragona, cuyos re-
sultados han indicado la procedencia de realizar un
sondeo en el permiso Martorell (Barcelona) en 1975.
Operaciones con Ciepsa-Enpasa y Apexco: Se ini-
ci6 el sondeo Marinda nimero 1, en el permiso
Orduna-Zuazo (provincia de Vizcaya y Alava), ac-
tuando de operador Enpasa. La profundidad a fin de

Exploracion y

explotacion
petrolifera
Unidad de
CONCEPTOS i 1973 1974
Exploracion:
Sondeos en activi-
dad. Sondeos 10 4
Metros perforados. Metros 23.956 10.630
Produccidn:
Ayoluengo (Burgos). Tm. 111.121 83.746
Amposta (Tarragona) Tm. 653.581 1.892.271
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afo era de 2.077,7 metros, habiéndose registrado ® Obtencion de las Concesiones de Explotacion San
frecuentes indicios de gas metano que son nor- Carlos Il (Shell-CAMPSA-INI-Coparex) y Tarraco
males en la seccion geoldgica atravesada de la zona. (Shell Espana-CAMPSA), derivadas respectivamen-

te de los permisos Castellén E y Castellon B, situa-
dos en las aguas de Castellon y Tarragona.

Solicitud de los permisos de investigacion: Los Mo-
negros y Mayals (en las provincias de Zaragoza,
Huesca y Lérida), Logrono, Najera, Navarrete, Muri-
llo y Santo Domingo (en las provincias de Logro-
no, Alava, Navarra y Burgos). todos ellos 100 %
CAMPSA, y los de Barcelona Marino A y F, Malaga
Ay B y Granada A, por Shell Espana-CAMPSA. Asi-
mismo, se solicité la Concesion de Explotacion Cas-

Operaciones con Shell Espana: Se perforaron los
sondeos Columbretes A-1 (4.766 metros) y Caste- .
llon B-4 (2.776 metros), situados ambos en aguas

de la provincia de Castellon, el primero de los cua-

les resulto negativo y el segundo, pese a cortar

una zona con gas (principalmente carbodnico), no

ha permitido iniciar el desarrollo de la estructura
Castellon B, como consecuencia de las modifica-
ciones estructurales surgidas con este sondeo,
cuya interpretacion y evaluacion se realiza actual-
mente al objeto de determinar. en su caso, el plan

de investigacion mas conveniente sobre la citada
estructura. Asimismo, comenzo la perforacion del
sondeo Barcelona C-1, en aguas de 87 metros de
profundidad, cuyo estado a fin de ejercicio era de S -
perforacion normal y profundidad de 1.010 metros. '

Ademas se registraron 880 kilémetros de sismica

marina en los permisos Mar Cantabrico A-G (pro- : i : :
vincias de Asturias y Santander). ' E

En cuanto a nuevas zonas de actuacién, la actividad ool
durante 1974 puede resumirse en: ‘ '

* Otorgamiento a CAMPSA (100 %) de los permisos
de investigacion del Maestrazgo (San Mateo, Cue-
vas de Vinroma y Vistabella del Maestrazgo), asi
como de los solicitados conjuntamente con Shell
Espana, Columbretes C, D, E y F (en aguas de Cas-
tellon y Valencia).

Actividades
de exploracion

%o ACTIVIDAD
CONCESIONARIOS CAMPSA  ZONA DE ACTUACION PROVINCIA REALIZADA
CAMPSA. 100 Chiprana, Ser6s y Me- Zaragoza, Huesca, Sismica de
E quinenza. Lérida y Tarra-  reflexidn.
gona.
CAMPSA. 100 San Mateo, Cuevas de Castellén y Teruel. Sismica y
Vinroma y Vistabe- gravimetria.
Ila del Maestrazgo.
CAMPSA - CALSPAIN - Santander, Palen- Sismica de
TEXSPAIN. 50 Las Rozas y Lora. cia y Burgos. reflexion.
CAMPSA-APEXCO. 50 Area Tarragona-Barce- Tarragona y Barce- Sismica y
lona. lona, gravimetria.
CAMPSA - CIEPSA - ENPASA - Alava, Burgos y Sondeos.
APEXCO. 14-16,7 (1) Area de Vitoria. Vizcaya.
CAMPSA - SHELL. 25 Castellon y Cadiz. Castellon y Cadiz. Sondeos.
CAMPSA - SHELL. 323 Columbretes A-F. Castellén y Valen- Sondeos.
cia.
CAMPSA - SHELL. 50 Mar Cantdbrico A-G. Asturias y Santan- Sismica.
der.
SHELL - CAMPSA - INI - Amposta B, Vinaroz y Tarragona vy Cas- Preparacion
COPAREX. 8,3 Castellon E. tellén. sondeo.
SHELL - CAMPSA - INI. 40 Barcelona Marino, C, Barcelona. Sondeos.
DyF.

Nota: (1) Variable de unos permisos a otros.




y concesiones en los

Localizacion
geografica
de los permisos

que participa
CAMPSA

tillo A (en la provincia de Alava), en operaciones
conjuntas con Ciepsa, Enpasa-Enpensa y Apexco,
cuya tramitacion continda actualmente.

Renuncia a los permisos Aldehuela Este y Norte
(100 % CAMPSA), situados en la provincia de Soria,
Amposta C (Shell-CAMPSA-INI y Coparex) y Caste-
lI6n E, F, H, K y L (Shell Espana-CAMPSA) en aguas
de Tarragona y Castellon, por carecer de objetivos
de interés.

La produccion de crudos en los yacimientos en los que
participa la Compaiia ha sido la siguiente:

83.745,6 toneladas en Ayoluengo (Burgos) lo que su-
pone un descenso del 24,6 % sobre el ano prece-
dente, si bien esta declinacion es inferior a la pre-
vista con anterioridad.

1. 892.271 toneladas en Amposta (Tarragona y Cas-
tellon), de las que se han vendido 1.891.790 tonela-
das, en su mayor parte a las Refinerias nacionales.
La produccion de este yacimiento comenzo parcial
e intermitentemente en 1973. siendo el ejercicio
que se analiza el primero en el que la explotacion
se ha realizado a pleno rendimiento, por lo que la
produccion de 1974 en este campo se aproxima a
las previsiones, que sobre el mismo se hicieron,
de dos millones de toneladas anuales en su fase
inicial.

Incidencias
en permisos
y concesiones

PERMISOS O CONCESIONES PROVINCIA

CONCESIONARIOS

% INCIDENCIAS
CAMPSA
| San Mateo, Cuevas de Vinro-
:] PERMISO EN VIGOR ma y Vistabella del Maes-
e : trazgo. Castellén y Teruel. CAMPSA. 100 i
{1 PERMISO SOLICITADO ' s - L Otorgamiento
oy olumbretes C, D, E y F. Castellon y Valen-
Y CONCESION DE EXPLOTACION cia. CAMPSA-SHELL. 323 Otorgamiento
y/‘ SHELL- CAMPSA(P)(8.30/0)-|NI'COPAREX Concesion de Explotacién San SHELL - CAMPSA - INI
- SHELL- CAMPSA (P)(25 %) | Carlos “l‘d Castelldn. COPAREX. 8.3 Otorgamiento
Concesién de Explotacion Ta- Castellén y Tarra-
. 0
: SHELL-CAMPSA(P)(32.3 %) rraco. gona. CAMPSA-SHELL. 25 Otorgamiento
SHELL - CAMPSA (M)(40 %) ‘ Sabadell, Martorell y Vilallon- Barcelona y Tarra-
APEXCO - CAMPSA (M )(50%,) .' ga. gona. CAMPSA-APEXCO. 50 Otorgamiento
E== CIEPSA ENPASA APEXCO - CAMPSA(M)(10 % ) | Los Monegros y Mayals. Zaragoza, Huesca
HH CEPSA ENPASA-APEXCO. CAMPSA(M)(16 %) i ey CAMPSA. 100 Solicitud
g Barcelona Marino A y F, Mala- Barcelona, Malaga
CAMPSA (M (50 9%,)-CALSPAIN- TEXSPAIN ga A y B y Granada A. y Granada. CAMPSA-SHELL. 40 Solicitud
- SHELL - CAMPSA (P ) 25 9% ) CAMPSA (M)(25 %) Logrofio, Néjera, Navarrete, Mu- Logrofio, Alava, Na-
- CAMPSA (M )(100 %) rillo y Santo Domingo. varra y Burgos. CAMPSA. 100 Solicitud
E SHELL - INI- CAMPSA(P )(323 0/03 Concesién de Explotacién Cas- CAMPSA - CIEPSA
ti : A ENPA - ! ici
SHELL - INI- CAMPSA (M)(40 %) = d'!;:u(:a e g'a‘.'a CALP; APEXCO = HS°"°'t”d
ste y Norte. oria. . enuncia
PP”  CIEPSA ENPASA  CAMPSA (M)(14 %) Amposta C. Castellén y Tarra- SHELL - CAMPSA - INI -
(M): ADMINISTRADORA DE LA RENTA Sfna; SR, g LY
( P):SOCIEDAD PRIVADA Castellon F, H, J, K y L. Castelldn. CAMPSA-SHELL. 323 Renuncia
32 33



En la planta de destilacion de la Factoria de Santander
y en las instalaciones de Cornelld y Zorroza, las activi-
dades de fabricacion realizadas, durante 1974, pueden
resumirse en:

® Fabricacion de 10.783.000 litros de los diversos di-
solventes requeridos por la demanda del mercado
interior.

Preparacion de 532 toneladas de grasas y produc-
tos mixtos, cantidad superior en un 40 % a la co-
rrespondiente a 1973.

Obtencion de 6.298 toneladas de aceites dieléctri-
cos, volumen superior en un 74,8 % al de 1973,y
del que 2.426 toneladas corresponden al tipo L-2 y
3.872 toneladas al L-3.

Preparacion de lubricantes de marca extranjera, se-
gun las cantidades especificadas en el Plan Nacio-
nal de Combustibles, y de acuerdo con el siguien-
te detalle:

kilogramos

Amalie 960.109
B. P. 2.128 821
Total 1.954.566
Shell 1.730.240
Agip 996.345
Esso 1.521.646

9.291.727

Actividades
de fabricacion

FABRICACION

CONCEPTOS UNIDAD

Factoria de Santander:

Fabricacion de disolventes en Planta
de Destilacion.

Refinerias de Cornelld y Zorroza:
Fabricacién de Grasas y Productos
Mixtos.
Preparacion de aceites dieléctricos
tipos L-2 y L-3.
Blending de aceites lubricantes a di-
versas marcas extranjeras.

% VARIACION
197473




La capacidad total de almacenamiento al 31 de Diciem-
bre de 1974 se elevaba a 3.541.662 metros cubicos, con
un aumento de 167.718 metros cubicos —un 4,97 %—
sobre la correspondiente a igual fecha del afio anterior
y de la que un 22,3 % se destina a gasolinas, un 12,1 %
a kerosenos, un 26,2 % a gas-oil, un 37,5 % a fuel-oil
y el 1,9 % restante a otros productos.
INSTALACIONES El aumento de capacidad de almacenamiento habido,
durante 1974, se ha producido tanto por la construc-
DE cion de 110.876 metros cubicos de nueva capacidad,
ALMACENAMIENTO como por el acondicionamiento y puesta en servicio de
otros 56.842 metros cubicos que estaban en repara-
cion en 1973. -
En la actualidad, estén en servicio 72 instalaciones de
almacenamiento y distribucion que se clasifican en:

Factorias e Instalaciones Portuarias 25
Subsidiarias 43
Instalaciones de reserva de productos

(sin operaciones regulares) 4

72

Estas instalaciones cuentan con 2.162 puntos de car-
ga y descarga de camiones cisterna (CC/CC), 785 bra-
zos articulados para carga de CC/CC, 5.162 bocas de
carga y descarga de vagones cisterna (VV/CC) y 944
equipos de bombeo de productos con una potencia to-
tal de 26.150 C. V.

La actividad desarrollada por estas instalaciones en
1974, que se ha visto favorecida por el empleo de dis-
tintos tipos de equipos de medida y de generadores de
vapor adquiridos durante el afo, puede resumirse en:

-_—

% VARI
ACTIVIDADES 1973 1974 192?719
/

Numero de operaciones de descarga de buques-
tanque. 2.691 2.786 + 35

Nimero de operaciones de carga y/o descarga
de VV/CC. 309.042 316.191 + 23
Nimero de operaciones de carga y/o descarga

Total de toneladas cargadas y/o descargadas. 31.992.704 34.656.880 + 83

Entre las obras de mejora realizadas cab& destacar:

®* Factoria de Barcelona: Puesta en servicio del nue-

vo cargadero automatizado para camiones cister-
na, dotado con una capacidad de carga de 4.480 me-
tros cubicos/hora y de otros 1.900 de reserva, re-
partidos en 18 isletas y 35 brazos, dotados todos
ellos de contadores con predeterminadores y los de
fuel-oil con sondas de nivel que hacen de la carga
una operacion automatica. Construccion de siete
tanques con una capacidad de 33.200 metros cu-
bicos que dan servicio al cargadero de camiones.
Aparcamiento capaz para cincuenta camiones. Co-
medor laboral.

Factoria de Valencia: Sistema de proteccién contra
incendios con instalacion de red de agua con hidran-
tes y monitores, red fija de espuma a los 32 tan-
ques de almacenamiento de productos, proteccion




especifica en el cargadero de vagones-cisterna y
equipos portatiles que complementan las instalacio-
nes fijas.

° Aeropuertos: Entrada en servicio de diez unidades
repostadoras de 20.000 litros cada una. Instalacio-
nes en el aeropuerto de Almeria, con una capacidad
de almacenamiento de 1.750 metros culbicos vy
una superficie utilizada de 6.500 metros cuadrados.
Unién por tuberia, en el aeropuerto de Malaga, en-
tre las parcelas receptoras y las de carga de uni-
dades respostadoras, dotando al sistema de carga
de unidades de medidores de volumen con prede-
terminacion, control de caudal y depuracion de pro-
ducto.

Por lo que respecta a la actividad desarrollada en las

instalaciones aeroportuarias durante 1974, cabe resal-
tar que se ha llevado a cabo en 26 aeropuertos nacio-
nales, de los que 16 tienen instalaciones fijas, segun
el siguiente resumen:
% VARIACION
ACTIVIDADES 1973 i 1974/73
Nimero de operaciones de repostamiento. 205.506 211.646 + 3,0
Total metros cubicos suministrados. 1.414.409 1.397.289 — 1.2
Nimero de unidades repostadoras. 191 192 + 05 Do t ob e #
L ] [ ]
Capacidad de almacenamiento de la
fici ]
METROS CUBICOS % VARIACION s?per !C|e to*a
INSTALACIONES Y PRODUCTOS o d bl
Al 311273 Al 311274 19rd/73 Isplonl €
— en los centros de
Gasolinas. 637.986 625.041 — 2,03 Glfﬂdcendmlenfo
Kerosenos. 331.852 321.124 — 3726
Gas-oil. 677.390 687,502 149 J (metros cuadrados)
Fuel-oil. 1.020.120 1.148.414 + 12,58
Otros productos. 70.022 64.251 — 8,24
Total factorias. 2.737.370 2,846.332 + 3,98 ‘
SUBSIDIARIAS. :
Gasolinas. 156.347 163.732 + 4,72
Kerosenos, 27.895 26.413 — 531
Gas-oil. 195.860 212,938 + 872 ‘
Fuel- oil. 173.612 179.257 + 3,25 ‘
Otros productos. 1.192 1.356 + 13,76 '
Total Subsidiarias. 554906 583.696 4 5,19
OLEODUCTOS Y AEROPUERTOS.
Gasolinas. 1.608 1.496 — 6,97
Kerosenos. 55.310 81.912 + 48,10
Gas-oil. 23,629 26.998 + 14,26
Otros productos. 1.121 1.227 + 9,46
Total Oleoductos y Aeropuertos. 81.668 111.634 4+ 36,69 - INSTALACIONES EN SERVICIO ZhraEB 421
TOTAL CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO. - viseebal oy
Gasolinas. 795941 790.269 — on O CONSTRUCCION 4,178 972,480
Kerosgnos. 415.057 429.449 + 3,47
Gas-ml.' 896.879 927.439 + 341 - DISPONIBLE PARA AMPLIACIONES 276.159920
Fuel- oil. 1.193.732 1.327.671 + 11,22
Otros productos. 72.335 6.8 —
66.834 750 - PENDIENTE DE APLICACIONES 376.307650
Total, 3.373.944 3.541.662 + 497
NOTA : (1) Incluye Instalaciones Portuarias. TOIAL GENERAL. 1406.121.477




instalaciones de
almacenamiento de
la red de distribucion
de productos
petroliferos en

el area del monopolio
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TRANSPORTE
Y DISTRIBUCION

La cantidad global de productos transportados por los
distintos medios ha sido, durante 1974, de 51.205 mi-
les de toneladas, superior en un 4,22 % a la transporta-
da en el afio anterior, que fue de 49.131 miles de tone-
ladas, reduciéndose la relacién entre toneladas trans-
portadas y toneladas vendidas de 1,71 a 1,62, lo que
viene a indicar nuevos avances en la eficiencia de la
fase de transporte.

Los incrementos relativos experimentados por los dis-
tintos medios de transporte, entre 1973 y 1974, ponen
de manifiesto el acusado crecimiento en la utilizacion
de la flota, frente a los restantes medios, asi como un
mayor recurso a los que son propios de la Compania,
ya que la cantidad de productos transportados por bu-
ques alquilados ha disminuido en un 15 %, y la movida
por los Distribuidores ha tenido un crecimiento que
puede calificarse de moderado, aumentando en contra-
partida las toneladas transportadas por los buques de
nuestra flota y por los camiones propios en servicios
«fuera de zona» y «dentro de zona», en un 11 %, 24 %
y 67 % respectivamente, en relacion con el afo an-
terior.

En cuanto a las variaciones y/o incidencias experimen-
tadas durante el ano, en lo referente a los distintos me-
dios de transporte con que cuenta la Compania, cabe
resaltar:

® La convocatoria y resolucion del consurso para la

construccion de dos gabarras autopropulsadas para
suministros en puerto, resultando adjudicatario de!
mismo Astilleros Mallorca, S. A. Los contratos fue-
ron firmados el 26 de Septiembre y los plazos de
entrega contractuales son de 26 y 30 meses res-
pectivamente. Las principales caracteristicas de es-
tas nuevas unidades de la flota se resumen en:

R R R R EREREEEEEEESSSSS————

Eslora entre perpendiculares 67,00 metros

Manga 11,50 metros
Puntal 5,80 metros
Calado 4,80 metros
Peso muerto 2.500 t.p.m.
Potencia propulsidn 2x600 b.h.p.
Velocidad a plena carga 8 nudos

La construccion de los dos nuevos buques CAMPO-
DOLA Y CAMPONUBLA, de 35.000 t. p. m. cada uno,
sigue la marcha prevista en contrato, habiéndose
colocado la quilla del primero de ellos el dia 30 de
Diciembre.

El cambio experimentado en los servicios presta-
dos por los buques auxiliares CAMPROVIN, CAM-
PONARAYA y CAMPOCHICO, como consecuencia
de la nueva estructura del consumo, que ha motiva-
do que la composicion de la flota al 31 de Diciem-
bre sea:

Nimero de

buques t. p. m.

Buques de altura 37 369.366
Buques auxiliares en

servicio de puerto T 7.480
Buques auxiliares en

servicio de cabotaje 2 1.508

TOTAL 46 378.354

El aumento de la flota de camiones propiedad de la
Compania en 70 unidades, lo que supone un incre-
mento de la capacidad de transporte propia de 1.812
metros cubicos, y de la flota propiedad de los Dis-
tribuidores en 134 nuevas unidades, con aumento
de la capacidad en 4.408 metros cubicos.

Cantidades de productos |
transportados por los |
distintos medios

para suministros |
del mercado de CAMPSA

MILES DE TONELADAS METRICAS

CONCEPTO % VARIACION

|
1973 1974 SR :
|
Flota.
Flota Propia. 15.808 17.579 11,20 ‘
Flota Alquilada. 2.158 1.827 — 15,34 ‘
Ferrocarril. 7.034 7.190 2,22
Cami6n cisterna fuera de zona. 3.030 3.168 4,55
1.590 1.560 — 1,89
Oleoducto.
Subtotal transporte primario. 29.620 31.324 575
Distribucion en camion cisterna dentro de zona. 19.511 19.881 1,90

Total productos transportados. 49131 51.205 422




Transporte terrestre de productos

UNIDAD DE . o % VARIACION
MEDIOS DE TRANSPORTE MEDIDA 1974/73
Ferrocarril:
Total transportado. Tm. 7.034.482 7.189.603 2,21
Millones Tm.Km. realizados. MM Tm. Km. 1.351 1.402 3,77
Tm. transportadas por unidad de
capacidad. Tm./vagon 2.865 2.940 2,62
Miles Tm.Km. realizados por uni-
dad de capacidad. M Tm. Km./vagon 550 574 4,36
Carretera:
Total transportado:
Parque de CAMPSA:
Servicio fuera de zona. Tm. 521.965 648.264 24,20
Otros servicios. Tm. 319.914 534.481 67,07
Total Parque de CAMPSA. Tm. 814.879 1.182.745 40,49
Parque de Distribuidores. Tm. 21.699.245 21.866.968 0,77
Parque total. Tm. 22.541.124 23.049.713 2,26
Millones Tm.Km. transportadas:
Parque de CAMPSA. MM Tm.Km. 109 160 46,79
Parque de Distribuidores. MM Tm.Km. 1.910 1.954 2,30
Parque total. MM Tm.Km. 2.019 2114 4,71
Tm. transportadas por unidad de
capacidad.
Parque de CAMPSA. Tm. camidn 10.393 11.710 12,67
Parque de Distribuidores. Tm. camion 9.687 10.304 6,92
6.75
Parque total. Tm./camion 9.712 10.368
Miles Tm. Km. transportadas por
unidad de capacidad.
Parque de CAMPSA. M Tm.Km./camidn 1.340 1.582 18,06
Parque de Distribuidores. M Tm.Km./camion 853 921 7.97
Parque total. M Tm.Km./camion 870 951 9,31
Oleoducto:
Rota-Loeches. Tm. 689.140 725.396 5,26
Puertollano-Loeches. Tm. 900.872 834.440 — 737
Total. Tm. 1.590.012 1.559.836 — 190
Actividades
UNIDAD DE % VARIACION
CONCEPTOS MEDIDA 1973 1974 1974/73
Cargamentos en Refinerias. Tm. 14.932.115 16.463.294 10,25
Fletamentos a terceros. Tm. 989.711 884.013 — 10,68
Cargamentos en Factorias (Suministros a
Industrias y Traspasos). Tm. 466.032 706.361 51,57
Servicios de bunkering. Tm. 410.324 409.682 — 0,16
Total transportado. Tm. 16.798.182 18.463.350 9,91
Millas recorridas. Milla 1.089.792 1.249.055 14,61
Recorrido medio en carga. Milla 2825 3282 16,18
Toneladas transportadas por tonelada de
peso muerto. Tm./t.p.m. 444 48,8 9,91

_——_—.——




Medios
de transporte

SITUACION AL 31-12-73 SITUACION AL 31-12-74 % VARIACION d
MEDIOS EN CAPACIDAD
Unidades Capacidad Unidades Capacidad 1974/73
~Flota Bugues-Tanque:
Buques de altura, 38 371.751 t.p.m. 37 369.366 t.p.m. — 2,63
Buques auxiliares de
puerto. 5 4.595 t.p.m. 7 7.480 t.p.m. 40,00
Buques auxiliares de ca-
botaje. 3 2,008 t.p.m. 2 1.508 t.p.m. — 33,33
Total buques. 46 378.354 tp.m. 46 378.354 t.p.m. —
Ferrocarril:
Vagones cisterna de
CAMPSA, 1.841 90.141 m. 1.832 89.792 m. — 0,39 E d fl ®
Vagones cisterna alqui- squema e Ujos
lados. 512 31.391 m.! 511 31.319 m. — 0,28 { ® ® e s
Vagones cisterna de de Ia dlstrlbUCIon
RENFE. 102 7.140 m} 102 7.140 m? —_ de Ios rinci ales d f
Total vagones cisterna. 2.455 128,672 m.} 2.445 128.251 m.? — 033 t .p f I p ® p s
entre instalaciones de CAMPSA
Carretera:
Camiones cisterna de
CAMPSA. 81 2110 m’ 151 3922 m.! 85,88
Camiones cisterna de ?
Distribuidores. 2.055 33.826 m. 2.189 38.234 m.? 13,03 |
Camiones plataforma de
Distribuidores. 185 1.178 Tm. 183 1213 Tm. 2,97 o ' N a0 PAsAdES
Total camiones. 2321 2.523 OLARIZU
| . SANTIAGO LEON panaion
Oleaducto: PONFERRADA CSERONA
Rota-Zaragoza™ (834 Km.). — 2.000.000 Tm./afio. = 2.000.000 Tm./afio. — ORENSE : BURGO3 s BARBASTRO vich
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RED DE VENTAS

A lo largo del afio se han incorporado a la red 103 nue-
vas estaciones de servicio, lo que representa un ritmo
de casi dos inauguraciones por semana, con lo que el
nimero total de las que estaban en funcionamiento al
31 de Diciembre se eleva a 2.985, ésto es, un 3,6 % su-
perior a las existentes al final del ejercicio anterior.
Los aparatos surtidores instalados en la red de estacio-
nes de servicio alcanzan un total de 15.275, a los que
hay que afadir los 1.919 instalados en via publica, inte-
rior de garajes e interior de locales, que elevan la cifra
global de los aparatos surtidores a disposicion de!
usuario a 17.194, con incremento relativo del 3 % so-
bre el ano anterior.

De acuerdo con lo preceptuado en el reglamento para
el suministro y venta de carburantes y combustibles li-
quidos objeto del Monopolio de Petrdleos, se han rea-
lizado las tareas de inspeccion y vigilancia de las ins-
talaciones de venta y almacenamiento, asi como del
cumplimiento de las obligaciones que dicho reglamento
impone a los concesionarios, con un total de 6.154 vi-
sitas en las que se efectuaron 4.233 revisiones en €s-
taciones de servicio y 27.888 de aparatos surtidores.
Como resultado de esta labor de inspeccion se detec-
taron tan s6lo 994 aparatos surtidores que estaban fue-
ra de medida, 450 en mas y 544 en menos, y de estos
altimos Unicamente 90 presentaban un error de medi-
da superior al 2 %, todo lo cual refleja un grado de
exactitud y normalidad apreciable en el despacho de
cantidades en los puntos de venta que expenden nues-
tros productos al publico.

Red de ventas
de carburantes

% VARIACION
AL 31-12-74

Diferencia
Numero . Numero i edn r?ume]ro - .
CLASE DE INSTALACION de ins- N”dme”’ de ins- N“d”‘e“’ e instala- 005 de BN “”“l;“
talacio- » eSS talacio- AeSS ke instala- rr;epr‘osse
nes A3 nes AASS. ciones T
Estaciones de Servicio:
Propiedad de CAMPSA. 17 136 18 144 1 5.9 59
Incautadas. 12 72 14 82 2 16,7 13,9
Propiedad particular. 2.853 14.480 2.953 15.049 100 35 39
Total Estaciones de Servicio. 2.882 14.688 2.985 15.275 103 3,6 4,0
Unidades de Suministro y AA.SS.
Unidades de Suministro (1). 270 627 268 623 — 2 — 07 — 08
AA.SS. aislados. 810 810 727 727 — 83 — 10,2 — 10,2
Interiores de Garaje. 306 443 293 444 — 13 — 42 0,2
Interiores de Local. 120 121 124 125 4 33 83
Total Unidades de Suministro vy
AASS. 1.506 2.001 1.412 1.919 — 94 — 6,2 — 41
Total Instalaciones y AA.SS. en la
Red. 4.388 16.689 4.397 17.194 9 0,2 30

Nota: (1) Antiguos agrupamientos compuestos por mas de un aparato surtidor.

Las actividades de asistencia técnica a clientes se han
materializado, a lo largo del afo 1974, en la elaboracion
de un buen nimero de informes en respuesta a las con-
sultas formuladas por los instaladores y proyectistas
de instalaciones térmicas consumidoras de combusti-
bles liquidos, tanto en cuanto a su mejor utilizacion
como por lo que se refiere a la eleccion de equipos.
Asimismo, se han revisado e informado todos los pro-
yectos de instalaciones de equipo industrial entradas
en fqncmnamiento en todo el ambito del Monopolio de
Petroleos, en el afo 1974, antes de expedir la corres-
pondiente autorizacion de CAMPSA para los suminis-
tros a granel a las mismas. Se ha prestado también ase-
sora_rpiento a los propietarios de instalaciones de cale-
fgoglon y usos domésticos, que emplean combustibles
liquidos, acerca de las condiciones reglamentarias de
segurit;lad y de las medidas a tomar al objeto de lograr
un mejor rendimiento térmico y reducir la emision de
contaminantes.

Se hgn _desarrollado ciclos de conferencias en la Escue-
la Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad
dg Navarra y en la sede del Colzgio de Peritos e Inge-
nieros Tecnicos Industriales de Madrid, con un amplio
temario en el que se incluian las caracteristicas de ins-
ta[am_ones Yy proyectos, asi como las condiciones ne-
cesarias de operacion para obtener un empleo racional
de los combustibles liquidos.

Merepe senalarse, por Gltimo, la intensificacién de los
trabajos de investigacion y especificacién en los que
aparte de la labor de montaje y puesta a punto de una,
Unidad Experimental de Combustién, se ha incremen-
tado el nimero de andlisis de muestras procedentes de
los Servicios de Inspeccién en el Laboratorio Central
descentralizando algunas de sus actividades en la me.

dida que la potenciacion de los Laboratorios Provincia-
les ha hecho posible.




Red de ventas
de aceites minerales

% VARIACION

Estaciones de servicio

Mayoristas: ‘ en funCionamiento
Centrales. 204 205 i 0,49 ( al 31-]2-"974)

CONCEPTO AL 31-12-73 AL 31-12-74 DIFERENCIA

Sucursales. 37 368 — 3 — 0,80
Total Mayoristas. 575 573 — 2 — 0,35
Detallistas. 11.110 11.947 837 7.53 Incautadas
Total Red Comercial. 11.685 12520 835 715 Propiedad  Propiedad En Pte.
PROVINCIA particular monopolio  firme Recurso  TOTAL
Alava. 27 o7
Albacete. 74 - 72
Alicante. 112 112
® Almeria. 36 T = 36
Unidades_de suministro » y aparatos surtidores . 7

32

en servicio al 31-12~-1974 Cadaice T ; 5

67
Barcelona. 212 212
UNIDADES DE SUMINISTRO ¢1) AA. SS. AISLADOS INTERIOR GARAJE TOTAL Bl{rgos. 54 7
FADVINGLAS Adm, Campsa Adm. Ag. Subtotal Adm. Campsa Adm. Ag. Prop.  Subtotal Int. Garj. bl Subtotal NO Ne Céceres. 42 42
NOins. AA SS. NOIns. AA SS. NOIns AA.SS. Pt® V. Pub. P9 V.Pub. Part. NOAASS. NOns. AA.SS. A S Ins. AA.SS. Ins.  AA SS. Céadiz. 55 o 1 58
Alava . 1 3 1 P 1 3 2 3 5 4 8 Castellon. 55 5 =
Albacete — 1 3 1 3 — — — 10 1 11 4 5 g g g é? 2% Ciudad Real. 79 75
Alicante — = 2 4 2 4 8 — — 1 4 23 4 7 3 -
Almeria = — 1 3 1 3 4 — 1 11 — 16 — — 1 1 1 18 20 GUrobE. 61 61
Avila — == 3 8 3 6 — = — 3 2 5 2 2 1 3 3 11 14 Cuenca. 59 59
Badajoz — 1€ 35 16 35 — — — 11 — 11 — - — — — 27 46 Gerona. 79 1 80
Baleares - G 14 5 14 7 1 — 20 6 34 15 21 — 15 21 54 69 Granada 55
Barcelona 1 2 2 Fl 3 3 9 — —— 43 8 53 97 138 74 171212 227 271 : 55
Burgos — 3 7 3 T = 13— 13 3 5 2 5 791 77 Guadalajara. 36 56
Caceres - — 7 15 7 e 6 — 6 1 1 — 1 1 14 22 Guipuzcoa. 28 2 5 35
Cadiz — 8 29 g 22 5 — — 15 727 a 6 — 4 639 55 Huelva. 29 1
Castellon — = 6 14 6 14 5 — - 5 — 10 2 4 — 2 4 18 28 H 30
C. Real = = 8 17 s 1 = — = 12 15 2T — = 1 1 i 36 45 Huesca. 57 57
Cardoba — — 14 32 14 32 — — — 8 — 8 1 1 — 1 1 23 L] Jaeén. 54 =4
Cuenca — — 3 7 3 7 — — — 5 1 6 — — 1 1 1 10 i4 La Coruna 53
Gerona 1 2 5 12 6 14 5 — — 0 __— 12 23 40 g 32 49 50 175 . : 63
Granada % ¥ 1 — — 7 3 40 3 3 -— & 3 I8 2 Leon. 48 28
Guadalajara — - 3 6 3 6 — — = 2 — 2 — — — — — 5 8 Lérida. 66 56
Guipuzcoa - 4 11 4 11 6 —= 1 19 — 26 5 6 i 6 7 36 44 Logrofo =
Huelva = = 7___18 718 = 7 i g [ 1 = i 1 17 78 : o 23
Huesca — =% 8 W@ — = = 1 — a1 & & & a5 2 Lugo. 49 79
Jaén — — 8 20 8 20 = — — 3 — 3 4 6 — 4 6 15 29 Madrid. 143 6 7 50"
La Coruna 3 6 4 g 715 16  — — 10— %6 5 5 i 6 & 39 47 Malaga P
Leon — = 410 A 10— — — 15 T 18 — — — — — 20 26 e 1 60
Lérida - — 3 9 3 g — — — T 9 fo 14 12 22 26 34 44 urcia. 115 15
Logrono — — 5 g4 | 5 1 - = - 12 — 12 3 4 3 6 7 23 30 Navarra. 73 3
Lugo ——— 3 & 3 & & — <= 13 — B & 8§ = 5 9 26 33 Gtense 38 7
Madrid ) — 4 10 4 10 — — o 59 — 59 8 9 — 8 9 71 78 ‘ Ovied : 37
“Malaga 2 I i 3 3 7 T 1 2 4 5 15  — 5 15 12 26 viedo. 59 59
“Murcia__ ) g 1 3 1 3 7z — — 19 223 710 — 703 36 Palencia. 35 2 37
Navarra — - 11 25 11 25 - — — 11 2 13 5 7 - 5 7 29 45 Pontevedra 48
Qrense — — — — — — — — — 4 — 4 3 6 — 3 6 i 10 Sal : 48
Oviedo 2 4 6 12 8 16 8 — 2 33 — 4 1114 — 11 14 62 713 glamanca. 51 51
Palencia — — 2 5 2 G — = 6 — 6 - — 1 1 1 9 12 Santander. 28 1 5
Pontevedra —————%— % % 8 13— ~— 1 .. @ & ® — @ @& 3  df Seovia 9
Salamanca En, e 410 410 — = 2 1 3 - — 1 1 1 g 14 P 33 33
Santander = . & § — @ ¥ - 95 2 & =2 4 A & evilla. 113 4 7
Segovia — — 1 2 1 2 — — 6 — 6 — — — — — 7 ﬁg ‘ Soria. 26 26
Sevilla — 59 46 20 46 — — — 13 2 15 3 5 — 3 5 38 T
Soria - = 5 - - — 5 — 3 —  — — — — 4 5 Ta”ag‘ma' 59 1 80
Tarragona ——%F—% 7 %5 4 — 1 13 1 19 8 12 — 8 12 34 146 eruel. 33 7
Teruel === N 5 13 — — — 3 i = — — 1 1 T—a— | Toledo. 80
Toledo —— — f0 21 10 21— — — 5 1 6 1 1 2 3 3 19 30 Valencia 80
Valencia — 817 817 7~ — — 14 2 18 28 45 530 47 56 82 | Valladoli 136 1 137
Valladolid - — 5 14 5 14 - — - 6 — [§ = = 2 1 2 12 22 ‘ alladolid. 58 58
Vizcaya — T 47 7 17 i — 2z 14— 20 3 5 — 3 6 30 43 Vizcaya, 38
Zamora = - = = = — == = 2 1 B = = = = = 3 3 Zamora o
Zaragoza = — 7 18 7 18 -  — = 8 8 16 12 20 _— 12 20 35 54 | 7 ' 34 34
aragoza. 86 a6
Total 31-12-74 g 18 250 605 268 623 106 1 9 540 71 727 293 444 125 417 569 1412 1919 |
2 2 2 7 . ;
Total 31-12-73 13 31 257 596 270 627 107 520 74 810 306 443 121 426 564 1.506 2.001 | TOTAL 31-12.74. S . - ; —
Diferencia 4) (13) 2 9 (2 @ M M 2 (80) (3) (83) (13) 1 4 (9) 5 (94) (82) | TOTAL 31-12-73. 2.853 17 11 1 2882
Notas: (%) Antiguos agrupamientos compuestos por més de 1 Aparato Surtidos. DIFERENCIA, 100 1 2 s 103
50
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Mayoristas Detallistas o e a I
wmose - gjceltes minerales
Centrales Sucursales Kilogramos
Alava. 2 4 135 4.652.351,3 grasas y
Albacete. - 6 137 2.118.550,6 ®
Alcazar de San Juan. — 4 74 2.472 6299 vasellnas
Algeciras. - 2 35 884.283,5
Alicante. 5 14 416 6.174.959,5
Almeria. — 9 103 1.874.246,8
Antequera. N 3 57 =
Aranda de Duero. == 3 27 157.783 5
Asturias. N 10 14 292 10.744.935 1
Avila. S 1 1 48 620.615,9
Badajoz. - - 2 5577 —
Barbastro. 1 1 76 1.053.387,2
Barcelona. 33 19 1.830 68.951.138,8
Burgos. 2 3 128 2.996.155,2
Caceres. ) — 8 67 1.094.530,1
Cadiz. o 1t 5 57 2.273.054,6
Calatayud. - - 23 190.253.4
Cartagena. - 4 2 60 9.730.564,1
Castellén. 1 5 163 1.800.927.,5
Ciudad Real. 1 5 127 5.911.859,3
Cordoba. 2 9 207 3.353.706,0
La Corufa. 4 7 141 3.844.1736
Cuenca. — 3 42 781.375,9
El Ferrol. 1 1 33 792.727.7
Gerona. — 14 266 3.234.005,9
Granada. 2 10 199 3.070.659,5
Guadalajara. 1 — 21 1.015.455,7
Guiptzcoa. 8 8 236 13.331.499,7
Huelva. 5 4 79 3.229.978 1
Huesca. 2 1 B0 817.157.5
@ L I - -
Movimlenfo de petICIones Ibl-za. - 1 12 700.546,7
Y e @ Jaén. — 1 47 610.347,0
de es.l.GCIones de servicio Jerez de la Frontera, 1 ] 58 1.195415,1
Ledn. 2 5 137 3.371.066,4
s Lérida. 1 (i 364 3.128.8939
AL DURANTE AL Linares. - 4 60 1.797.266,4
CONCEPTOS 31-12-73 1974 31-12-74 Logrofio. - 3 164 11415741
Lorca. — 1 41 350.430,5
De acuerdo con el Reglamento de 30-7-58. Lugo. — 4 172 1.960.506,7
Peticiones presentadas. 3.483 = 3.483 Madr.id. 36 5 1.280 37.828.684,6
Concesiones otorgadas. 2.456 — 2.456 Ma_hon- B 1 == 32 522 5136
Acuerdos denegatorios. 1.027 — 1.027 _Maélaga. 3 7 188 ~ 3.940.0838
_Manresa. 3 - 184 1.968.178.8
Situacién de las concesiones otorgadas: Mda_-_____ 3 2 53 3.187.542.6
— Construidas. 2435 2 2437 _Murcia. = 10 119 3.616.421.4
— En_construccion. 14 — 1 _Orense. = 3 60 1.059.050.1
— Canceladas. 7 1 8 Palencia. — 3 82 1.154.849.5
Palma de Mallorca. 2 15 370 3.753.541,3
De acuerdo con el Reglamento de 5-3-70. Pamplona. 2 4 259 4.026.490,8
Peticiones registradas: galatma;ca. ; g ;2? 1.281.184,7
— antander. 3.849.837.1
— Recibidas. 2.830 356 3:186 Santiago de Compostela. 1 1 80 1.133.185,0
— Tramitadas. 2.778 365 3.143 Seqovia, i 1 23 500.303.1
— Pendientes de tramitar. 52 —9 43 Sevilla. 1 18 135 11.763.576.6
Situacion de las tramitadas: Soria. 1 4 31 722.426 6
— Admitidas. 910 160 1.070 Talavera. — 1 63 891.372,6
— Denegadas. 1,807 223 2.030 i"’:raglf’”a' — 12 2;2 4.290.993.0
4 — eruel. = 39.251,0
— Pendientes de resolucion. 61 — 18 43 Toledo, —= 7 =5 560 1485
Situacién de las admitidas: Valencia, 12 20 411 16.451.833 6
— Autorizadas. 278 140 418 _Valladolid. 2 5 133 44918131
— Canceladas. 224 155 379 ViCh- 1 1 142 1.275.114,7
— En tramitacion. 161 —23 138 Vigo. 3 17 273 4.337.405,1
— Pendientes de tramitar. 247 —112 135 _Vizcaya. 25 14 465 20.702.298,5
Zafra. — 1 38 27.360,9
Situacién de las autorizadas: Zamora. = 1 65 864.334.7
— En funcionamiento. 109 120 229 Zaragoza. 5 12 408 7173.944 3
— En construccion. 168 18 186
— Anuladas. 1 o] 3 Totales. 205 368 11.947 313.275.752 1

SITUACION AL 31-12-74

=== Red comercial de

Nota: Siguen funcionando, ademés, 302 Estaciones de Servicio seglin Reglamento anterior al de 30-7-58,

Ventas afno 1973: 343.394.931,6
y 30 de propiedad del Monopolio, de las que 13 son procedentes de incautaciones.

Variacién: — 9,12%
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Dentro del marco de actuacion de la Compafiia durante
el pasado ejercicio, y como complemento a los aspec- |
tos fundamentales descritos en los capitulos anterio- |
res, conviene sefalar por Gltimo algunas de las reali-
saciones, tanto las de alcance més general como las
que se concretan en areas especificas, que han veni-
do a contribuir al mejor logro de los objetivos previstos

OTRAS y entre las que cabe citar las siguientes:
ACTIVIDADES ® La inauguracion del nuevo edificio social ha permi-

tido trasladar al mismo todos los Departamentos y
Servicios Centrales de la Compania que, una vez su-
perada la fase inicial de adaptacion, se encuentran
ya funcionando con toda normalidad con las venta-
jas que supone su ubicacion en un local unico. El
nuevo edificio, tanto por su cuidado aspecto estéti-
co como por la funcionalidad de sus instalaciones
y las innovaciones técnicas que ha incorporado, es
un moderno centro de trabajo que facilita una mas
eficaz labor de los distintos servicios. Ocupa una
superficie edificada de 41.000 metros cuadrados,
con estructura mixta de hormigén y metélica, facha-
das de muro cortina a base de vidrio reflectante y
perfileria de aluminio anodizado, habiéndosele do-
tado de los mas actuales sistemas de electricidad,
aire acondicionado, megafonia, deteccion de incen-
dios y diversos sistemas de control y comunicacio-
nes, todo ello controlado mediante un ordenador
electrénico que centraliza en un punto todos los
mandos. La central telefénica tiene capacidad para
50 lineas exteriores y 500 extensiones, contando
asimismo con un ordenador que controla las llama-
das y permite agilizar el trafico telefonico con un
ahorro importante en las facturaciones por este
concepto.

La instalacion del equipo de proceso de datos se ha
mejorado sustancialmente con la incorporacion de SRS v oy |
un ordenador IBM 370/135, con memoria central de T e — m
96 K de capacidad real y 384 K de capacidad virtual, !
memorias auxiliares soportadas en tres unidades de | el
cintas magnéticas y dos unidades de discos mag- : Bibe
néticos, lectora-perforadora de fichas e impresora 50 [ A R
de 1.100 lineas por minuto, que permitira desarrollar : e
las operaciones previstas en el Plan de Mecaniza- : 4 :
cion para el periodo 1973-1977. Simultaneamente a
la instalacion de este equipo, se llevo a cabo la se-
leccion y formacion del personal necesario para su
operacion, asi como la reprogramacion, para el nue-
vo equipo, de todos los trabajos mecanizados que
se llevaban a cabo en la antigua IBM 1.401, con am-
pliacion y perfeccionamiento de los objetivos de ca-
da aplicacion en la mayoria de los casos, desarro-
llandose nuevas aplicaciones en las areas de per-
sonal, comercial, contable y de explotacion.

El avance obtenido, mediante la instalacion de mi-
ni-ordenadores en las Agencias Comerciales de Ma-
drid y Barcelona, que agilizan la confeccién de las
ordenes de entrega, actualizan las fichas de clien-
tes y preparan todas las estadisticas necesarias a




nivel diario y mensual, al tiempo que contabilizan
las operaciones y preparan la informacién que va a
converger en el ordenador instalado en Central.
Las deliberaciones mantenidas en los Sindicatos
Nacionales del Combustible y de la Marina Mercan-
N : 4P te, para el establecimiento de dos nuevos conve-
_— m P nios colectivos para el personal de Tierra y de Flo-
R , _ i : s ta, respectivamente, que culminaron con su firma
B~ T - . = por unanimidad y que habran de regir las relacio-
nes laborales durante el trienio 1975-77. En es-
tos convenios se ha estructurado su contenido de
acuerdo con las normas vigentes que regulan la or-
denacion de los salarios y sus complementos y se
ha continuado la politica de igualar, en todo lo po-
sible, las condiciones generales para todos los em-
pleados, sin mas diferencias que aquellas que re-
sultan indispensables por la naturaleza del trabajo
en tierra y en mar.
Las actuaciones meritorias del Jurado de Flota y
de Tierra, asi como de sus Comisiones Delegadas,
que han contribuido eficazmente al mantenimiento
de la armonia en que se han desenvuelto las rela-
ciones laborales.
La intensificacion de la labor de formacién practica-
da por la Compania en este Ultimo afio, cuya ejecu-
toria se concreta en la organizacion de 87 cursos,
12 mas de los programados, a los que han asistido
un total de 2.498 empleados.
La continuada dedicacion del personal de la Com-
pania que, con la intensidad y calidad del trabajo
realizado en las diversas areas de actividad, ha he-
cho posible la obtencion de los resultados que se
ofrecen en esta Memoria.

e B
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PARTICIPACION
EN OTRAS

SOCIEDADES

BUTANO, S. A.

CAMPSA participa conjuntamente con el INI, al 50/50
en los 500 millones de pesetas de capital social de esta
Empresa, cuyas ventas de gases licuados del petroleo
(g.l. p.) han sido, en el afio 1974, de 1.845.193 tonela-
das, con incremento absoluto de 87.051 toneladas y re-
lativo del 4,95 %, sobre las del afio precedente.

El censo de usuarios ha aumentado, en el pasado ejer-
cicio, en un 3,45 % en envases para usos domésticos,
alcanzandose a fin de afio un total de 10.099.384 de
clientes. Por su parte, el nimero de clientes -para su-
ministros a granel ha llegado a la cifra de 16.678, con
alza relativa del 27,89 %.

La red suministradora de g. |. p. envasado —contratada
con Distribuidores oficiales— cuenta con 1.028 agen-
cias distribuidoras, 22 menos que al principio del ano,
cuya capacidad legal de almacenamiento ha pasado, en
el curso del afio, de 23.883 a 28.383 toneladas.

La plantilla de personal, al 31 de Diciembre, estaba
constituida por 3.696 personas, con reduccion de 36 so-
bre la existente un ano antes, de las que 3.499 son per-
sonal de tierra y 197 corresponden a la flota. La absor-
cion de estos 36 puestos de trabajo ha sido posible por
la mecanizacion de los procesos productivos y admi- §
nistrativos. Asimismo, durante el ejercicio de 1974, ha
quedado practicamente finalizada la implantacion del
Manual de Funciones y, consecuentemente, la reestruc-
turacion interna de la Empresa.

No se ha modificado el nimero de factorias, que sigue
siendo de 36, de las que 29 utilizan el sistema de pa-
letizacion con carga y descarga automatica y con un
total de envasado de 465.080 botellas UD-125 en jorna-
da de siete horas, habiéndose ampliado la capacidad
en las de Tarragona y Alcudia hasta las 19.600 bote-
llas UD-125 por jornada. La capacidad de almacena-
miento en factorias se ha incrementado, en el afio, en
7.670 toneladas, con lo que se ha alcanzado una capa-
cidad global de 225.140 toneladas, estando previsto al-
canzar en 1975 las 284.956.

Los medios de transporte propios consisten en ocho
barcos butaneros, 295 vagones de ferrocaril y 118 ca-
miones cisterna.

En consonancia con los resultados econémicos obteni-
dos por la Empresa, se ha destinado a dividendo el
6 % del capital social.

ASFALTOS ESPANOLES, S.A. (ASESA)

CAMPSA sigue detentando el 50 % del capital social
de esta Empresa, que alcanza la cifra de 500 millo-
nes de pesetas, correspondiendo el 50 % restante a la
Compania Espafola de Petrdleos, S. A. (CEPSA).

La cantidad total de productos vendidos en el ano 1974
ha sido de 1.096.274 toneladas, de las que 599.370 co-
rresponden a productos asfalticos y el resto a fuel-oil,
con incrementos absoluto y relativo de 149.479 tone-
ladas y 15,78 %, respectivamente, sobre las cifras del
ano precedente.

Los crudos procesados fueron en un 72,8 % proceden-
tes de Venezuela y en un 27,2 % del yacimiento de
Amposta, esperando que la proporcion de este ultimo
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llegue en 1975, con las mejoras introducidas en la plan-
ta de la refineria, hasta un 40 %. Las alzas experimen-
tadas por los precios de los crudos, especialmente por
los venezolanos, hicieron indispensable la repercusion
de las mismas sobre el precio de venta al publico de
los asfaltos.

De acuerdo con el Decreto-Ley 12/1973, de 30 de No-
viembre, se ha procedido a la regularizacion del Balan-
ce, presentando la cuenta correspondiente un saldo de
551,2 millones de pesetas, con lo que el capital fiscal
de ASESA al 31 de Diciembre de 1974 es de 1.825,7 mi-
llones de pesetas.

Las reservas, una vez aprobada la propuesta de reparto
de beneficios, alcanzan la cifra de 774,5 millones de
pesetas, habiéndose aprobado el pago de un dividendo
del 11 % sobre el capital social.

REFINERIA DE PETROLEOS
DEL NORTE, S. A. (PETRONOR)

Durante el Ejercicio de 1974, PETRONOR ha tenido que
afrontar, en primer lugar, los problemas originados por
la dificil situacién de suministros en el mercado in-
ternacional de crudos y, en segundo lugar, la inciden-
cia que, sobre los precios en dicho mercado, tuvieron
las decisiones unilaterales de la OPEC, logrando man-
tener, no obstante, un suministro regular de produc-
tos a CAMPSA, en buena parte merced a los esfuerzos
del principal suministrador y socio, Gulf Oil Corpora-
tion, para asegurar el aprovisionamiento en crudos de
la refineria.

Las ventas de productos petroliferos han totalizado, en
el ano, 5.819.628 toneladas que se desglosan en:

Toneladas %
CAMPSA y BUTANO 5.115.052 88
Otro mercado nacional 139.993 3
Exportacion 564.583 9
TOTAL 5.819.628 100

En las obras del espigén destinado a los atraques para
los superpetroleros, del nuevo puerto de Bilbao, se ha-
bia alcanzado, al finalizar el afo, una longitud de 1.960
metros en el manto vertido bajo el agua, con una ex-
tension de 1.834 metros de espigon visible. La entrada
en servicio del atraque para buques de hasta 150.000
t.p.m. se ha programado para el mes de Marzo de
1975 y se espera que, en el Gltimo trimestre de este
mismo afno, quede en servicio el destinado a buques
de hasta 500.000 t.p. m. Por otra parte, el oleoducto
que enalza la Refineria de Somorrostro con el nuevo
puerto ha quedado concluido, en toda su extension, es-
tando prevista su entrada en servicio tan pronto como
se inicie la utilizacion del primero de los atraques an-
tes citados.

Por lo que se refiere a capacidad de almacenamiento,
y al objeto de cumplir con las disposiciones legales
y lograr al mismo tiempo una mejor utilizacién de las
instalaciones, se han efectuado nuevas inversiones en
tanques. Asi, durante el ano 1974, se ha concluido el
montaje de tres nuevos tanques, de 110.000 metros
cubicos cada uno, que quedaran incorporados a las ins-
talaciones en activo a mediados de 1975, habiéndose
contratado ademas la construccion de otros seis tan-
ques, de 64.000 metros clibicos de capacidad unitaria.
que, junto con los tres anteriores, elevaran la capa-
cidad de almacenamiento de crudos de la Refineria a
un total de 1.226.000 metros cubicos, ésto es, 2,4 ve-
ces la existente en la actualidad. A finales de 1974 se
han terminado seis de los diez tanques, para almacena-
miento de productos refinados, que se contrataron en
1973, cuya incorporacion al proceso se ha de realizar
en el primer trimestre de 1975, esperandose que los
cuatro restantes queden completamente terminados en
el transcurso de este mismo afo, con lo que se alcan-
zara una capacidad total de 880.000 metros cubicos.
Por Decreto 2233/1974 de 20 de Julio, se ha autoriza-
do la ampliacion de la capacidad de la Refineria hasta
12 millones de toneladas anuales, habiéndose iniciado
las actuaciones pertinentes.

La actividad naviera de PETRONOR, por ltimo. se ha
desarrollado con normalidad durante el Ejercicio, ya
que, al disponer de los buques Mufatones, Arteaga y
Butrén, cuyo tonelaje conjunto es de 742.746 t. p. m., ha
sido posible efectuar el transporte de los crudos, des-
tinados a la Refineria, sin sufrir los efectos de las al-
7as registradas, durante el periodo, en el mercado in-
‘ernacional de fletes
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PRODUCTOS ASFALTICOS, S. A. (PROAS)

El volumen de ventas de PROAS en el afio 1974 ha ex-
perimentado, como consecuencia del fuerte incremen-
to en los precios de los asfaltos, una ligera reduccion
de aproximadamente un 1 %, mientras que la dismi-
nucion de la demanda de estos productos en el merca-
do nacional de Peninsula y Baleares ha sido del orden
del 6 %, por la incidencia aludida de los nuevos pre-
cios. Como resultado de esta evolucion, la participa-
cion de PROAS en dicho mercado se ha incrementado
del 72,2 % del afo 1973, al 76,2 % en el ultimo ejer-
cicio.

Los resultados economicos obtenidos en este dltimo
afo resultan sensiblemente iguales a los de 1973, ha-
biéndose acordado repartir un dividendo del 11 % so-
bre el capital social.

REMOLQUES MARITIMOS, S.A.

Esta Sociedad tiene un capital de 56 millones de pese-
tas en el que CAMPSA, en su caracter y condicion de
Administradora del Monopolio de Petrdleos, participa
con un 33 %.

Durante el afio 1974, han continuado prestando sus
servicios en el puerto de Pasajes los remolcadores
«Puntacruces» y «Arando Grande». El «Arando Chico»
ha atendido los servicios en el puerto de Motril y el
«Puntatorre» realizd, desde comienzos de ano hasta el
mes de Agosto, servicios exteriores de remolque de
embarcacion destinados a desguace, desde puertos ex-
tranjeros a la Peninsula, y posteriormente quedé ads-
crito a los servicios del puerto de El Ferrol del Caudi-
llo en régimen de explotacion auténoma. Los remolca-
dores «Puntarroca» y «Puntatambo» contindan arrenda-
dos en time charter en El Ferrol, a disposicion de la
Empresa Nacional Bazan de Construcciones Navales
Militares, conforme al contrato establecido con esta
empresa.

Con independencia de los servicios normales realiza-
dos por la flota, los remolcadores con base en Pasa-
jes, y muy especialmente los de El Ferrol, han efec-
tuado diversas asistencias en alta mar a buques que
se encontraban averiados.

Se ha contratado, en el afno 1974, la construccion de
dos remolcadores de 1.200 HP en Santander, cuya ex-
plotaciéon estd previsto que se inicie en el segundo
trimestre del presente ano.

Los resultados de la explotacién, correspondientes al
ejercicio de 1974, se espera que permitan distribuir
un dividendo superior al 6 %, que ha sido el satisfe-
cho en afios anteriores.

APLICACIONES DE LA ENERGIA, S. A. (APLESA)

Ante la crisis de la energia, que afecta de un modo
tan directo al sector econdmico en el que actuamos,
CAMPSA ha considerado de especial importancia co-
laborar en el estudio de las soluciones que permitan
atenuar este problema y a esa finalidad responde la
creacion de esta Sociedad, cuyo objetivo primordial es
dedicarse a la investigacion y realizacion de proyectos
mediante los cuales se consiga una racionalizacién en
el uso de las fuentes de energia, con el maximo apro-

vechamiento, y evitando la excesiva contaminacion del
medio ambiente.

La Sociedad se constituyd el 7 de Junio de 1974, con un
capital social de 50 millones de pesetas, suscrito to-
talmente por CAMPSA, y seguidamente se procedio6 a
su organizacion, consiguiendo que iniciase su actua-
ciéon a partir del mes de Agosto, poniéndose en con-
tacto con las industrias y entidades relacionadas con
su actividad, lo que se ha traducido en un buen nidme-
ro de estudios y trabajos encomendados a |la empresa.
Debe destacarse que, en la fase de organizacion
APLESA ha suscrito un contrato con la Shell Francesa,,
que le permite disponer de programas tratados en or-
denador para el calculo de las necesidades de energia,
proyectos de las instalaciones de calefaccion y aire
acondicionado en el sector de la edificacion, asi como
de asistencia técnica en estos campos.




CESES

Y NOMBRAMIENTOS

EN EL CONSEJO

DE ADMINISTRACION

Y EN LA ALTA DIRECCION

Con profundo sentimiento hemos de sefalar el falleci-
miento, el 22 de Enero de 1975, de D. Restituto de Az-
queta y Belaustegui. que venia desempenando las fun-
ciones de Consejero desde el mes de Enero de 1928.
Durante la realizacion de esta Memoria se ha produci-
do la reincorporacion del Consejero Excmo. Sr. D. Lan-
delino Lavilla Alsina,que se encontraba en suspension
de funciones conforme al Decreto-Ley de 13 de Mayo
de 1955.
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PROPUESTA
DE DISTRIBUCION
DE BENEFICIOS

La Compaiiia, en el ejercicio de 1974, ha obtenido un
beneficio de 1.191.204.579,47 pesetas.

En consideracion a este resultado, el Consejo de Ad-
ministracion propone se reparta un dividendo comple-
mentario del 5,375 %, que con el 4 % pagado a cuen-
ta da lugar a un 9,375 %, libre del Impuesto sobre las
rentas del capital. Asi como que se dé, al resto del be-
neficio, la aplicacion que se indica a continuacion:

Remanente del ejercicio anterior 529.868,23
Resultado liquido 1974 1.191.204.579,47

1.191.734.447,70

Dividendo a cuenta 4 % neto,

importe integro 275.579.341 —
Dividendo complementario 5,375 %

neto, importe integro 370.309.740.—
Prima de asistencia a Junta General,

5 pesetas titulo, importe integro 75.865.959,—

Atenciones sociales, participaciones
estatutarias y otras aplicaciones,
con arreglo al articulo 40 de los

Estatutos 77.272.275—
Fondo de reserva voluntario 392.000.000,—
Bemanente a cuenta nueva 707.132,7C

1.191.734 447,70

De conformidad con lo que antecede, el Consejo
tiene el honor de proponer a la Junta General que
adopte los siguientes:

ACUERDOS

Aprobar la Memoria, Balance, Estado de Pérdidas
y Ganancias y deméas cuentas del ejercicio, cerra-
do en 31 de Diciembre de 1974, y la gestion del
Consejo de Administracion.

Aplicar el dividendo a cuenta, ya distribuido, de
275.579.341,— pesetas, a los resultados del ejer-
cicio.

Distribuir como dividendo complementario la can-
tidad de pesetas 370.309.740, —.

Destinar al pago de la prima de asistencia a la Jun-
ta General la cantidad de 75.865.959— pesetas.
Destinar a atenciones sociales, participaciones es-
tatutarias y otras aplicaciones, con arreglo al ar-
ticulo 40 de los Estatutos, 77.272.275— pesetas.
Destinar 392.000.000,— de pesetas, para incre-
mentar el Fondo de reserva voluntario.

Destinar 707.132,70 pesetas, como remanente para
el proximo ejercicio.

Madrid, 30 de Mayo de 1975
EL CONSEJO DE ADMINISTRACION




ESTADOS
ECONOMICO-FINANCIEROS

El Balance y los estados relativos a los resultados de
la Administracion del Monopolio y Pérdidas y Ganan:
cias de la Compania que se ofrecen a continuacion.
cuya estructura es consecuencia de la del Plan de
Cuentas de la Empresa, basado en el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Decreto 530 de 22 de Fe-
brero de 1973, ponen de manifiesto la situacién finan-
ciera y los resultados economicos del Monopolio y su
Compania Administradora correspondientes a los ejer-
cicios de 1973 y 1974.

La informacion que facilitan dichos estados se comple-
menta con la relativa al inmovilizado aportado al Mo:
nopolio, amortizaciones del mismo y financiacion a lar-
go plazo por cuenta de éste.

Por otra parte, se incluye el informe denominado Re:
csumen General con el Estado, que permite conocer los
ingresos que, a través de CAMPSA, percibe el Tesorc
Publico por los conceptos de rendimientos del Monopo
lio, recaudacion de los Impuestos cuya gestion tiene
encomendada la Compainia, y participacion del Estadc
en el producto liquido de la misma; asi como el Estadc
de Origen y Aplicacion de Fondos del ejercicio, que
pone de manifiesto, en forma resumida, las variaciones
patrimoniales y financieras hahidas en el periodo con:
siderado.

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5
6.6

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE
DICIEMBRE DE 1974

ESTADO DE ADMINISTRACION DEL
MONOPOLIO DE PETROLEOS

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
DE LA COMPANIA

INMOVILIZADO Y FINANCIACION
AJENA POR CUENTA DEL MONOPOLIO

RESUMEN GENERAL CON EL ESTADO

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE
FONDOS
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16.1 Balance de situacion al QB'I de Diciembre de 1974

ACTIVO
INMOVILIZADO

Inmovilizado aportado al Monopolio
—Inmovilizado material ... S———
—_Amortizacion acumulada inmovilizado material ...
—InMOVIliZACIONES N CUISO  ...oomiiiie et :
—Inmovilizado financiero:
e Acciones sin cotizacion oficial .........
e Desembolsos pendientes sobre acciones
e Amortizacion acumulada inmovilizado financiero ...............
—Inmovilizado inmaterial ..
__Amortizacién acumulada inmovilizado inmaterial ..................
—Gastos amortizables:
e Gastos financieros diferidos Monopolio ...

Otro Inmovilizado
—Inmovilizado inmaterial ...
—Inmovilizado financiero:
e Acciones sin cotizacion oficial - Materializacion reservas
(0701111 =131 - TR eoree ]
e Desembolsos pendientes sobre acciones ........................
e Valores de renta fija - Materializacion reservas Compafia.
e Prospecciones petroliferas en participacion - Materializa-
cion reservas Compania ... e
e Préstamos al personal para vivienda .................. R
e Fianzas constituidas a plazo largo ...
o Valores de renta fija soeanusnenemmmainismmsss o
—Gastos amortizables:
e Gastos financieros diferidos de la Compafia ...........c.een.

CIRCULANTE

Existencias

—Almacén productos monapolizados ...
—Almacén de materiales para consuma y reposicion ......... ...
—Envases Y embalajes .....o...oiiiiiiiininiin

Deudores

= OIRETIEES] o crmepormisnmiosnscsosn s smmnm e S5 E 5 A R S M AT S S LT
—ANLICIPOS 8 ProveBdOreS ........coooioioereeiniieii
—Otros dBUAOIES .. ovnieeet et e sagm
—Montepio Prevision Social trabajadores CAMPSA ...
—Anticipos al personal ... ;
—Fianzas constituidas a plazo corto ..o c o
—_Accionistas, desembolsos exigidos ......coccoiiiiiiiiiiiiiiien s

Cuentas financieras

—Inversiones financieras temporales ...
—Caja ¥ BANCOS ..ooivvriinmnrrrrnrnrssennsnnneen s e

TOTAL. ACTIVIO . .vessreommenmmmme sy sngsman «5ovss s aiiaas s

—Cuentas de orden y especiales ......... e

12.885.613.127 .91
(11.560.769.578,70)

4.433.322.963,20

1974

14.494.027.754 32
(12.728.247.317,35)
6.457.438.693 41

18.668.000,— 18.668.000,—
(10.501.000,—) (7.001.000,—)
(5.469.559,—) (7.686.289,—)

— 700.000,—

— (700.000,—)
10.665.384,64 9.653.846,18
5.771.529.338,05 8.236.853.687,56
45.000.000,— 45.000.000,—

1.470.236.250,—

475.376.680,15

1.520.236.250,—
(37.500.000,—)

793.675.000,—
572.373.298,20 656.958.988,75
248.457.110,66 244.813.097 62

639.709,78 841.549,71
4.460.761,03 87.527.000,—

— 206.929,—
2.816.543.809,82 3.311.758.815,08
3.383.299.518,32 8.886.765.867,75
471.325.033,27 487.728.551,99
160.758.839,60 256.472.290,71

4.015.383.391.19

9.630.966.710,45

3.695.598.547,51 5.754.695.221 87
14.558.683,— 9.214.219.187,—
1.140.232.374,09 3.168.416.189,02
575.894.573,49 787.798.508,36
20.068.074 62 22.413.261,68
43.678.760,92 51.746.871.41
4.549.250,— 15.250,—
5.494.580.263,63 18.999.304.489 34
4.040.000.000,— 1.070.000.000,—
647.808.881,60 4.629.059.884 45
4.687.808.881,60 5.699.055.884 45
22.785.845.684,29 45.877.942.586,88
1.194.504.033 66 3.480.799.017.43

El Jefe del Departamento Financiero

José Manas Manas

PASIVO

FINANCIACION BASICA

Financiacion propia
—IRAPTEA] o i s S TR A e A e e

—Reserva por prima emision de acciones - Materializada en

inversiones financieras
—Reserva voluntaria - Materializada en inversiones fmancmma.
—Reserva voluntaria - Disponible
—Remanente del ejercicio anterior

Cuentas del Estado

—Obligaciones y créditos bancarios amortizados
—Aportacion de activo inmovilizado
—Provision para Seguros ........
—Provision para pagos pendientes de cuantia mdetermlnada

Provisiones
—Provisiones para pagos pendientes de cuantia indeterminada.

Financiacion ajena a plazo largo

—Empréstito de Obligaciones y Bonos simples -
—Préstamos recibidos
—Fianzas recibidas

Monopolio . .

CIRCULANTE

Cuentas del Estado

—Liquidacion de la Renta

—Ventas de inmovilizado ...

—Hacienda Publica - Recaudacion Impuestos especiales, Petro-
leo y sus derivados

—Hacienda Publica -
carburante

Créditos de funcionamiento

—Proveedores ...
—Anticipos de clientes
=0tros dcreedores e e e
—Hacienda Puablica y otras Entidades
—Fianzas recibidas a plazo corto

Resultados

TOTAL PASIVO

—Cuentas de orden y especiales ...................................... .

EL PRESIDENTE,
Federico Silva Mufoz

1973

5.856.061.000,—

148.148.250,—
2.369.837.978,35
24.122.072,48
123.018,34

1974

5.856.061.000,—

148.148.250,—
2.691.208.004,95
13.752.045,88
529.868,23

8.398.292.319,17

8.709.699.169,06

546.067.500—
15.420.607,72
30.000.000,—

600.000.000,—

565.822.500,—
15.420.607,72
30.000.000,—

795.482.175,35

1.191.488.107,72

1.406.725.283,07

98.836.303,29 150.302.996,20
253.932.500,— 234.177.500,—
775.462.960,— 698.542.460,80
4.342.768,57 3.875.414,66
1.033.738.228,57 936.595.375,46

(2.565.542.978,22)
11.047.694 61

2.660.564.905,—

2.060.828.031,—

2.166.897.652,39

2.331.563.219,92
8.775.008,53

1.681.342.681,96
2.041.838.865,—

6.063.519.775,41

7.968.556.640,78
98.253.457,27
971.774.670,88
(20.221.621,37)
78.836.905,36

25.322.198.555 —
1.228.486.261,23
1.008.194,582,73
87.983.970.61
48.612.379.64

9.097.200.052,92

27.685.475.749,21

1.065.724.763,95

(266.331.743.72)

799.393.020,23

1.191.204.579 47
(275.579.341,—)

915.625.238,47

22.785.845.684,29

45.877.943.586,88

1.194.504.033,66

3.480.799.017 43

EL DIRECTOR GENERAL,
José Vilarasau Salat
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Notas
al balance

[ ] L ) e
situacion

La estructura del Balance de la Compaiia, tanto en el Activo como en el Pasivo, pre-
senta dos grandes masas perfectamente comparables en sentido horizontal, segun se

indica a continuacion:

ACTIVO . N
e Inversiones en valores inmovilizados

e Valores circulantes
Cada uno de los grupos anteriores, se presenta dividido en subgrupos representativos

de las distintas cuentas segtn su funcion y naturaleza. A continuacion se expone un
breve comentario acerca de los mismos.

PASIVO
e Financiacion basica
e Financiacion circulante

ACTIVO
e Inmovilizado aportado al Monopolio

Comprende las cuentas representativas de
los bienes inmovilizados aportados al Mo-
nopolio y las amortizaciones acumuladas
de dichos bienes. Asimismo se incluyen
en este subgrupo los gastos amortizables.

e Otro inmovilizado
Agrupa el resto de las cuentas represen-
tativas de otros valores inmovilizados, con
indicacion expresa de aquellos que corres-
ponden a la materializacion de las reser-
vas de la Compania. )

¢ Existencias
Comprende todas las cuentas representa-
tivas de productos para la venta o el con-
sumo, de caracter inventariable.

¢ Deudores
Agrupa todas las cuentas representativas
de los créditos a cobrar por la Compania a
terceras personas, tanto naturales como
juridicas.

e Cuentas financieras
Comprende las representativas de las dis-
ponibilidades de efectivo, a plazo, o con
caracter inmediato.

YASIVO

® Financiacion propia
En este subgrupo se incluyen todas las
cuentas representativas de las fuentes de
financiacion propias de la Compania, pre-
sentandose separadamente las reservas
materializadas en inversiones, de las dis-
ponibles.

® Cuentas del Estado
Incluye las cuentas constitutivas de crédi-
tos a favor del Estado.

® Provisiones
Comprende las cuentas de provisién para
pagos de cuantia no determinada.

* Financiacion ajena a plazo largo
Como su titulo indica, corresponde a las
cuentas representativas de créditos de fi-
nanciacion amortizables a plazo largo (més
de un afo).

* Circulante-Cuentas del Estado
E§te subgrupo corresponde a las obliga-
ciones de la Compania para con el Estado
a liquidar a plazo corto (menos de un aﬁo)i

* Créditos de funcionamiento
Comprende las cuentas representativas de
las obligaciones para con terceros a plazo
corto.

* Resultados
Como su titulo indica, comprende la cuen-
ta de resultados del ejercicio y la repre-
sentativa de los dividendos pagados a
cuenta de los mismos.
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16.2 Estado de administracion
del Monopolio de Petrédleos

Ingresos por ventas
— Ventas brutas

— Bonificaciones y cargos por precios espe-
ciales

— Comisiones por ventas

— Otras deducciones sobre ventas

Total deducciones directas

— Ventas netas

Coste de productos vendidos
— Coste de ventas

Resultado bruto en ventas

Gastos de explotacion

— Gastos de distribucion de productos
— QGastos de almacenamiento

— QGastos de administracion de ventas
— Amortizaciones

Total gastos de explotacion

Resultados de explotacion

Otros ingresos

— Canones

— Ingresos varios

— Asignacion a CAMPSA gastos de personal
— Asignacién a CAMPSA gastos de material

Total otros ingresos

Otros gastos

— Gastos de administracion v servicios cen-
trales

— Gastos financieros

— Dotaciones a cuentas de provision

— Investigaciones y prospecciones

Total otros gastos

Resultados Administracion Monopolio antes
de deducir gestion administradora

— 4 por 100 sobre resultado Administracion
Monopolio

— 4 por 100 sobre bonificaciones y cargos
por precios especiales

Resultado Administracion Monopolio
74

1973

1974

107.152.724.608,43

209.337.856.274,37

6.768.476.316,72
9.258.745.106,20
134.772.686,61

12.350.248.055,62
10.692.254.419,59
290.239.872,76

16.161.994.109,53

23.332.742.347,97

90.990.730.498,90

186.005.113.926,40

62.531.139.942,36
28.459.590.556,54

167.475.444 416,45

18.529.669.509,95

8.387.190.542,36
2.249.143.773,11

352.935.523,33
2.271.234.919,93

10.174.791.407 46
2.556.459.247 81
401.069.321,83
1.190.149.468,65

13.260.504.758,73

14.322.469.445,75

15.199.085.797,81

4.207.200.064,20

3.840.134.029,91
1.128.832.965,17
197.780.722,56
12.282.508.,95

5.179.030.226,59

512.131.253,55
42.798.589,06
600.000.000,00
92.556.224 41

1.247.486.067,02

19.130.629.957,38

765.225.198,30

270.739.052,67

18.094.665.706,41

1.452.731.930,84
1.136.966.740,77
223.907.578,60
9.413.683,61

 9.823.019.933,82

628.025.780,18

35.167.732,14
262.000.000,00
145.705.064,78

1.070.898.577,10

5.959.321.420,92

238.372.856,84

B ﬂ.009.922.23_
5.226.938.641,85

del M

Notas
. al estado
de administracion

onopolio

de Petroleos

El estado precedente ofrece una estructura
que permite, de forma escalonada y sucesiva,
conocer los distintos conceptos que integran
los ingresos, costes y resultados del Monopo-
lio a los distintos niveles, entre los que cabe
destacar:

— Los resultados de explotacion propiamen-
te dichos de los productos monopolizados,
con independencia de aquellos otros ingre-
so0s y gastos de caracter atipico.

— En un escaldn inferior, se obtienen los re-
sultados de la Administracion del Monopo-
lio, después de considerar los menciona-
dos ingresos y gastos de caracter atipico.

— Por ultimo, se presentan los resultados to-
tales del Monopolio, después de deducir el
importe de la gestion administradora de
la Compainia.




16.3 Estado de pérdidasy
ganancias de la Compaiiia

Ingresos brutos
— Importe total de los mismos

Gastos deducibles

— Gastos de personal y material de oficina
(Art. 12, ap. b) Ley de 17-7-47)

— Gastos financieros

— Otros gastos

Total gastos deducibles

Producto liquido (Arts. 54 y 55 Reglamento de
20-5-49)

Participacion del Estado (Art. 14 Ley de
17-7-47):

— 8 por 100 capital social medio de la Com-
pafia

— Exceso del producto liquido sobre el 8
por 100

— Participacion del Estado: 50 por 100
— Participacion de la Compaiia: 50 por 100
Suma

ingresos de la Compaiiia

— 8 por 100 capital social medio

— 50 por 100 del exceso sobre el 8 por 100
— Dividendos de las inversiones financieras
— Prospecciones petroliferas

— Otros ingresos

Total ingresos

Gastos no deducibles

— Gastos financieros
— Amortizaciones
— Otros gastos

Total gastos no deducibles

Resultado neto a favor de la Compariia
Remanente del ejercicio anterior

Total beneficio distribuible

1973

2.135.586.680,79

210.063.231,51
4.842.452,10
57.958.259,26

1974

1.806.311.504,68

272.863.942,87

1.862.722.737 92

233.321.262,21
5.457.399,34
68.854.280,88

307.632.942 43

452.839.928,34

1.409.882.809,58

1.498.678.562,25

704.941.404,79
704.941.404,79

468.484.880, —

1.030.193.682,25

1.409.882.809,58

515.096.841,13
515.096.841,12

452.839.928,34
704.941.404,79
79.889.841,95

9.045.850,28

1.030.193.682,25

1.246.717.025,36

468.484.880, —
515.096.841,12
109.200.000,—
210.263.983,49

59.695.708,46

11.862.035,63
83.925.303,73
85.204.922,05

a—

.362.741.413,07

180.992.261,41

11.204.802,46
133.338.079, —
26.993.952,14

1.065.724.763,95
123.018,34

171.536.833,60

1.065.847.782,29

1.191.204.579,47
529.868,23

1.191.734.447.70

Notas dl
estado de

pérdidas y ganancias
de la Compania

El estado de Pérdidas y Ganancias de la Com-
pania adapta su exposicion al contenido de
lo dispuesto por los articulos 54 y 55 del Re-
glamento de 20-5-49, con el fin de establecer
el producto liquido de la Compania y la parti-
cipacion del Estado en el mismo, de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 14 de la Ley
de 17-7-47.

Posteriormente se cifran los ingresos de la
Compania, constituidos por los procedentes
de su gestion administradora y los privativos
de la misma, estableciéndose finalmente el
importe del beneficio distribuible, previa de-

duccién de los gastos también privativos de
CAMPSA.
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16.4 Inmovilizado

y financiacion ajena

por cuenta
del Monopolio

INVERSIONES

AMORTIZACIONES

— Magquinaria, instala-
ciones y utillaje

— Elementos de trans-
porte

— Mobiliario y utiles de
oficina

— Equipos proceso in-
formacion

— Otras inversiones
materiales

— Inversiones en pros-
pecciones petrolife-
ras

— Investigaciones, es-
tudios y proyectos

3.617.485.583,92
6.973.909.536,01
207.454.807,24

104.557.442,74

97.023.757 .93

720.165,17

434.327.979,29
776.037.832,88
14.417.077,99
6.836.480,00

4.029.090,00

(145.805,35)

CONCEPTOS
Al 31-12-73 Ano 1974 Total
1. Inmovilizado material
— Terrenos 709.882.396,30 853.259,00 710.735.655,30
— Edificios 1.174.579.438,60 372.058.712,60 1.546.638.151,20

4.051.813.563,21
7.749.947.368,89
221.871.885,23
6.836.480,00

108.586.532,74

96.877.952,58

720.165,17

12.885.613.127 91

1.608.414.626,41

14.494.027.754,32

Al 31-12-73 Ano 1974 Total

Pendientes
de amortizar

352.591.586,89
769.269.676,58

71.073.565,53
148.255.368,94

423.665.152,42
917.525.045,52

3.344.655.500,04 379.274.701,99 3.723.930.202,03

6.701.151.619,59 941.794.428 17 7.242.946.047,76

202.260.076,94 11.265.489,06 213.525.566,00

— 1.709.120,00 1.709.120,00
100.796.264,06 7.790.268.68 108.586.532,74
89.324.689,43 6.314.796,28 95.639.485,71

720.165,17 — 720.165,17

287.070.502,88
629.113.105,68

327.883.361,18
507.001.321,13
8.346.319,23

5.127.360,00

1.238.466,87

11.560.769.578,70 1.167.477.738,65 12.728.247.317,35

1.765.780.436,97

2. Inmovilizado inmaterial

Al 31-12-73

Ano 1974

— Propiedad industrial — 700.000,00 700.000,00
3. Inmovilizado financiero
— Acciones sin cotiza-
cion oficial 8.167.000,00 3.500.000,00 11.667.000,00
EMPRESTITOS Y CREDITOS OBTENIDOS
CONCEPTOS

Total

4. Obligaciones y créditos
bancarios

— Empréstitos de obli-
gaciones
— Créditos bancarios

500.000.000,00
300.000.000,00

800.000.000,00

500.000.000,00
300.000.000,00

800.000.000,00

- 700.000,00 700.000,00
5.469.559.00 2.216.730,00 7.686.289,00 3.980.711,00
AMORTIZACIONES Pendientes
Al 31-12-73 Afio 1974 Total de amortizar

246.067.500,00 19.755.000,00
300.000.000,00 —

265.822.500,00
300.000.000,00
246.067.500,00

19.755.000,00 565.822.500,00

234.177.500,00

234.177.500,00
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16.5 Resumen general
con el Estado

— Saldo neto por Administracion del Monopolio

— Recaudacion neta por Impuestos Especiales

— Recaudacion neta por Impuesto de Lujo

— Ventas de Inmovilizado

— Participacion en el exceso del producto liquido sobre el 8 por
100 del capital de CAMPSA

Importe total a favor del Estado
— Gastos por cuenta de la Delegacion del Gobierno
Importe neto a favor del Estado

Saldo en 1 de Enero

Entregas durante el ejercicio
Saldo en 31 de Diciembre

Que se descompone en:

— Liquidacion de la Renta

— Ventas de Inmovilizado

— Impuestos Especiales: Petroleo y sus derivados
— Impuestos sobre el Lujo: Supercarburante

80

1974

5.226.938.641,85
17.486.364.997,96
24.396.373.713,—
8.775.008,53

515.096.841,13

47.633.549.202 47
15.827.059,84

47.617.722.142,63
2.166.897.652,39

49.784.619.795,02

43.721.100.019,61
6.063.519.775,41

2.331.563.219,92

8.775.008,53
1.681.342.681,96
2.041.838.865,—

6.063.519.775 .41

16.6 Estado de origen
y aplicacion de fondos

ORIGEN DE FONDOS

Cuentas del Estado
Aumento de las provisiones
Aumento capital circulante

Cash Flow

Resultado del ejercicio de CAMPSA

Amortizaciones cargo CAMPSA

Amortizaciones cargo Monopolio:
— de inversiones y empréstitos y créditos amortizados
— de gastos financieros diferidos

Total origen de fondos

APLICACION DE FONDOS

Inversiones brutas por cuenta del Monopolio:

— Incorporado a cuenta de inversiones

— Aumento de inversiones en curso

Inversiones financieras y prospecciones petroliferas que
materializan reservas de CAMPSA

Aumento de otro inmovilizado financiero

Disminucién financiacion ajena a largo plazo

Dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 1974

Total aplicacion de fondos

1974

195.482.175,35
51.466.692,91
1.875.353.101,15

1.191.204.579,47
133.338.079,—

1.190.149.468,65
1.011.538,46

4.638.005.634,99

1.608.414.626,41
2.024.115.730,21

548.722.089,40
84.030.994,86
97.142.853,11
275.579.341,—

4.638.005.634,99
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COMPARNIA ARRENDATARIA
DEL MONOPOLIO DE PETROLEOS, S. A.
Registro Mercantil de Madrid,
Tomo 187 de Sociedades,
Folio B4, Hoja 5.692,
Inscripcion Primera.
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Matilde Hermander, 36
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